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Italija Pagrūmojo 
Sovietų Rusijai

Japonai Norėtų 
su Kinais Taikytis

ROMA. — Jau kuris laikas Viduržemio juroje vei
kia slapta nariaivė (submarina), kuri nuskandi.no vie
ną anglu ir tris rusu laivukus. Taipgi jau kuris laikas 
sekama, keno ta narlaivė. Ispanijos lojalistai sako, 
kad tai esanti sukilėliu narlaivė, kuri lieja aliejų ant 
numatomo tarptautinio konflikto Viduržemio juroje, 
nes tuo galima išprovokuoti didelį susirėmimą tarp lo- 
jalistams ir sukilėliams pritariančiųjų valstybių. Suki
lėlių šalininkai, tačiau, tikrina, kad tai greičiausiai bus 
italų narlaivė.

Prieš šią misteriją labai smarkiai išėjo anglai ir 
rusai. Jiems pritaria Francija. Jos pasirįže tą miste
riją ištirti. Todėl Anglija sumanė sušaukti astuonių 
valstybių konferenciją tai misterijai tirti. Konferenci
jai pritarė Francija, Rusija ir, pagaliau, Italija bei ki
tos kelios suinteresuotos valstybės. Konferencija įvyks 
rugsėjo 10 dieną.

Bet dar prieš konferenciją Rusija pasiuntė Itali
jai labai aštrią .notą, kuria tiesioginiai įtaria Italiją, 
buk ta narlaivė esanti Italijos ir todėl reikalauja, kad 
Italija atlygintų Rusijai už nuskandytus laivus ir kal
tininkus tinkamai nubaustų. Gavus tokią notą, Italija 
prieš įtarimą smarkiai atsikirto ir net graso nedalyvau
ti minimoje konferencijoje. Prie to, jei Rusija įtari
mo neatšauks — žada nutraukti diplomatinius santikius 
su Rusija.

Bet, ar Italija dalyvaus, ar ne — misterijai ištirti 
konferencija įvyks: joje dalyvaus Anglija, Francija ir 
Rusija. Šiuo Italijai Francija ir Anglija suteikė mo- 
ralį smugą, lyg ir pripažindamos Rusijos teisybę.

Kuo šis labai nemalonus įvykis baigsis — sunku 
bent kam pasakyti. Bet jis daug gero nelemia...

TOKIO. — Japonijos užsienio reikalų iniinsfeiis. 
Koki Hirota, praeitą savaitę pareiškė, kad japonai pa
sirengę atšaukti savo karišką ekspediciją iš Kinijos, 
jei Kinija pakeistų savo nedraugingunią link Japoni- 
jos. Japonija, esą, kariaujanti ne prieš Kiniją, bet Ki
nijos vyriausybę ir yra pasirįžusi tartis su bile Kinijos 
politikais, jei jiems rupi Kinijos draugingumas ir su
sitarimas su japonais. Prieš Kiniją gi Japonija ka
riauja todėl, kad pastaroji artimai draugauja su Ru
sija. Ypač japonai nepakenčia kinų vado Kai Shek’o.

Bet tuo tarpu karas Kinijoje eina visais garais. 
Japonai smarkiai puola Šangliajii. Jiems sekasi ne
kaip. Jie buvo laimėję dvi svarbias pozicijas, bet ki
nai, būdami didžiumoje, japonus atmušė. Kinams ypač 
labai gerai pavyko sulaikyti japonų kariuomenės trans- 
porteiją. Viename atsitikime kinai japonus taip smar
kiai apšaudė, kad šie su savo laivais, kuriais gabeno 
kareivius, turėjo smarkiai pabėgti atgal.

Šiaurėje japonai pradėjo žygiuoti prie Tietsin- 
Pukow geležinkelio. Japonų artilerija iš ten pasiekia 
kinų tranšėjas prie Machang. Buvo tikėtasi, kad ten 
įvyks didelis mušis, bet, kol kas, dar neįvyko. Japonai 
taipgi pradėjo pulti Pei pingo linkmėje. Bet kinai ja
ponus ir čia sulaikė.

Japonai smarkiai veikia su lėktuvais, kurie bom
barduoja kur tik jiems papuola. Bet kinų lėktuvai irgi 
gerai pasirodo. Pietinėje daly japonai lėktuvais puola 
kinų uostus.

Kinai praneša jau turi apie 400,000 kareiviu karo 
laukuose sukoncentravę. Netrukus turės ir daugiau. 
Japonai tuo tarpu turi apie 150,000 savo kareiviu Ki
nijoje. Kitų valstybių padėtis Kinijoje nekokia.

Didelė Viesulą 
Kinijoje

HONG KONG, Kinija.- — 
Šios apylinkės sausžemį ir van
denis nusiautė didelė viesulą ’ 
(tifunas). Vienas neterlandų 
laivas, Heutsz, su 1,200 kelei
vių, buvo išmestas į krantą. 
Keleiviai išgelbėti. Virš 20 lai
vų taipgi išmesti i krantus. Jų 
tarpe yra japonų, italų ir kitų 
laivai. Vienas kinų laivas susi
kūlė su anglų kariniu laivu, čia 
gyvybės •nenukentėjo. Bet ne
maža gyvybių nukentėjo sausu
moje. Spėjama, kad apie 300 
kiniečių bus žuvę sausžemy. 
Taipgi tikima, kad keli šimtai 
kiniečių žuvininkų bus žuvę 
viesulos užtikti bežuvaujant. 
Viesulą siautė apie porą valan
dų, išsyk 160 mylių greitumu, 
o vėliau — 140. Viesulos smar
kumas buvo toks didelis, kad 
net geležiniai lempų stulpai su
lenkti. Daug trobesių sunaikin
ta.

Rusai Gelbsti 
Kinams

TOKIO. — Japonijos valdžia 
gavusį žinių, kad Rusija siun
čianti kinams 200 kariškų lėk
tuvų. šešiolika rusiškų lėktuvų 
jau Kinijoje, 76 jau pristatyti 
i šensio provinciją, o kiti ne
trukus bus prisiųsti.

Esą,, tai kinų-rusų padary
tos slaptos sutarties pasėkos.

LENKAI DAR DVI MOKYK
LAS UŽDARĖ.

VILNIUS. — Sulig vokiečių 
telegramų agentūros praneši
mo, lenkų valdžios organai Vil
niuje įspėjo „Ryto” draugiją, 
kad bus uždaryta dar dvi tos 
draugijos Vilniaus srity palai
komos mokyklos.

Kilniai Priims 
Mussolinį

BERLYNAS. — Kiek numa
toma, tai Italijos diktatorius 
Mussolinis i Vokietiją atvyks 
rugsėjo 20 dieną. Jis atskris 
per Alpių kalnus nuosavu lėk
tuvu ir nusileis Reichenhall ero 
drome, Bavarijoje. Ten ji pasi
tiks Hitleris ir paimsiąs į savo 
vasarnamį. Sekamą dieną abu 
diktatoriai specialiu traukiniu 
važiuos Į Berlyną.

Mussolini lydės apie 65 pa
lydovai ir valdininkai. Berlyne 
Mussolinis bus priimtas prezi
dento rūmuose, kurie šioms iš
kilmėms specialiai puošiami. Be 
to, Berlyne įvyks vieši paradai 
ir visokios pramogos.

Nusižudė Ukrainos 
Prezidentas

MASKVA. — Rugsėjo 2 d. 
paskelbta, kad nusižudė Ukrai
nos Socialistinės Sovietų res
publikos prezidentas, N. N. 
Lubčenko. Komunistai skelbia, 
kad p.rez. Lubčenko buvo prisi
dėjęs prie prieš-sovietinio vei
kimo, pabijojęs susekimo ir 
bausmės ir todėl nusižudęs.

Leningrado „Pravda” paskel
bė, kad Leningrade sušaudyta 
dar 10 žmonių, įtartų trockis- 
tais, išdavikais ir ardytojais. 
Kiek vėliau už kitus „griekus” 
dar 8 sušaudyti.

TIK KELI ISPANAI.
MADRID. — Madrido laik

raštis „ABC” paskelbė, kad su
kilėliai užimdami Santander 
neteko 6,315 užmuštais ir su
žeistais. Kas įdomiausia, tai 
to laikraščio pastaba, kad iš tų 
visų užmuštų ir sužeistų buvo 
tik 57 ispanai kareiviai, o visi 
kiti — svetimtaučiai.

Laikinosios Lietuvos sostinės Kauno vaizdas iš Aleksoto kalno funikulieriaus. Kadangi Kaunas turi
daug augštų kalnų, tai su kai kuriais iš jų sus:siekimas palaikomas funikulieriais. Vieną iš tokių funiku 
lierių matome šiame atvaizde.

Smarkus Mūšiai 
Aragon Fronte

HENDAYE, Francija. — Jau 
kuris laikas Aragon fronte ei
na dideli mūšiai. Didžiausi su
sirėmimai tai prie miesto Zara- 
gosa. Mūšių pasėkas abi pusės 
skelbia savo naudai. Pavyz
džiui sukilėliai jau kelintu kar
tu paskelbė, kad lojalistus iš
blaškė ir privertė juos betvar
kėje pabėgti. Bet lojalistai skel 
kia, kad jie netik nėra sumušti, 
bet dar įsiveržė i Belchite mies 
telio centrą. Lojalistai rugs. 7 
d. paskelbė, kad ten jiems pa
sidavė 600 sukilėlių.

Sukilėliai kovoja labai atkak
liai, bet lojalistai sau 'kelią pir
myn visomis priemonėmis ski
na.

Kitur didesnių susirėmimų 
tarpe sukilėlių ir lojalistų pra
eitą savaitę neįvyko.

Paderewskis Prasergsti Lenkus
VARšAVA. — rugs. 2. — 

Ignac Jan Paderewski, garsus 
pianistas ir buvęs pirmutinis 
pokarinis Lenkijos priemaras, 
šiomis dienomis Lenkijoje su
kėlė sensaciją, išleisdamas,ma
nifestą (atsišaukimą) i savo 
krašto piliečius. Minimas atsi
šaukimas parašytas rimta, grau 
džia kalba, prasergstint lenkus 
vengti įvedimo Lenkijoje tota- 
litarianizmo ir ragindamas 
atsteigti demokratiją ir laisvę. 
Tarp kita ko, p. Paderewskis 
rašo: „Totalitarianizmas Len
kijai yra svetimas psichologi

Kinija Atlygins 
Amerikai

WASHINGTON, D. C. — Ki- 
nų lakūnams subombardavus 
Jungi. Valstijų Dollar linijos 
laivą Prezident Hoover, Kinija 
šio krašto valdžios oficialiai at
siprašė ir prižadėjo atlyginti 
už nužudytą kareivį. Taipgi pri 
žadėjo tuos lakūnus, kurie mi
nimą laivą bombardavo, tinka
mai .nubausti.

Jungt. Va’stijų valdžia tokiu 
Kinijos prižadu patenkinta.

GERA KARO MAŠINA.
PARYŽIUS. — Sulig naujų 

generalinio štabo planų, Fran
cija galinti į 48 valandas sumo
bilizuoti 6,000,000 savo kariuo
menės, jei kiltų karas. Bėgy 
pirmųjų 24 valandų ji galinti 
sumobilizuoti 3,000,000 karei
vių ir bėgy kitų 24 valandų dar 
3,000,000.

niai. šios sistemos nebus gali
ma įvesti neišpr.ovokapus pilie
tinio karo”.

Jis pataria tuojau paskelbti 
rinkimus, panaikinti koncentra
cijų stovyklas ir leisti sugrižšti 
buvusiam Lenkijos premierui 
Wincent Witos, 'kuris dabar yra 
iš Lenkijos ištremtas. Taipgi 
pataria lenkams perdaug ne
tikėti Vokietijai, kuri turi ag
resyvius planus prieš Lenkiją. 
Tas atsišaukimas taipgi smar
kiai veikia prieš pulk. Adam 
Koc’o veik fašistinę veiklą, nes 
tuo atsišaukimu pasmerkiama 
kiekvienas politinis judėjimas,

Devynių Metų 
Jaunavede

SNEEDVILLE, TEN. — Gel- 
tonplaukė Eunice Winstead, 
ūkininko duktė, kuri turi vos 
devynis metus amžiaus, apsive
dė su Charlies Jones, irgi ūki
ninko sunumi, turinčiu 23 me
tus amžiaus.

Jaunavedė dar nelankė mo
kyklos, todėl nemoka nė skaity
ti, nė rašyti. Anyta vedyboms 
nepriešinga, bet jai nepatinka, 
kad marti nemoka namų ruošos 
ir .nieko nesupranta apie daržų 
ravėjimą. Marti tačiau atsine
šė „kraičio”: nemaža porcelinių 
lėlių ir skudurgalių toms lėlėms 
rėdyti.

KAUNAS. — Francijoje, 
mieste Vijrupte, lietuviai pasi- 
rįžo atidaryti šiais metais savo 
vaikams pradžios mokyklą. Mo
kinių toje mokykloje busią apie 
30.

neparemtas „krikščionybe, de- 
mokratybe ir piliečių laisve”.

Pono Paderewskio manifes
tas buvo atspausdintas viena
me Varšavos laikrašty, bet tas 
laikraštis tuojau sukęnfiskuo- 
tas. Tačiau nors manifestas su- 
konfiskuotas, bet jo kopijos pla 
čiaj plinta visoje Lenkijoje ir 
giliai veikia į žmones. O Pade
rewskio įtąka ir autoritetas yra 
žmonėse didelis, ypač Vakari
nėje Lenkijos daly. Tą atsišau
kimą Paderewskis parašė rug
pjūčio 26 d., Šveicarijoje, į kur 
jis laiko save iš Lenkijos išsi- 
trėmusiu.

Prezidentas Pasira
šė Cukraus Bilių
HYDE PARK, N. Y. — Pas- 

taruoju laiku prez. Rooseveltas 
atostogauja savo gimtavietėje.Į 
Ir beatostogaudamas, prez. dir
ba. Be kitų darbų, pastaromis 
dienomis jis pasirašė taip vadi
namą cukraus bilių, kuriuo nu
statoma kvota Hawajaus, Por
to Rico ir Virgin salų cukraus 
Įvežimas į Jungtines Valstijas. 
Tuo badu apdraudžiami šio 
krašto cukraus gamintojai, ku
riems, esą, reikalingas didesnis 
pelnas. Del šios priežasties, aiš
kus dalykas, cukrus pabrangs, 
nes cukraus trustas bus apsau
gotas nuo konkurencijos.

400,000 Dolerių 
Prieš Fordą

MILWAUKEE, WIS. — Ne- 
senai čia kalbėjo Industrinio 
Organizavimosi Komiteto pir
mininkas, John L. Lewis, Ame
rikos Automobilių Darbininkų 
Unijos suvažiavime, kur daly
vavo 1,100 atstovų. Po Lewis’o 
prakalbos, delegatai vienbalsiai 
nutarė sumokėti po dolerį nuo 
kiekvieno unijoje esamo darbi-
ninko. Kadangi unijoje dabar 
yra 400,000 narių, taj bus su
mokėta $400,000 ir tie pinigai 
paskirti suorga.nizavimui pas 
Fordą dirbančių darbininkų į 
uniją. K

Prie to, Lewis’as šiame suva
žiavime entuziastiškai priimtas.

WASHINGTON, D. C. — 
Praeitą savaitę, kaip žinome, 
numirė turtuolis Andrew Mel
lon, alumino trusto vyriausias 
viršininkas. Nors jis jau mi
ręs, bet valdžia su teismo pa- 
gelba vis dar* reikalauja iš jo 
paliktos nuosavybės $3,075,104 
nesumokėtų taksų.

Amerikoje Pakils 
Prekių Kainos

WASHINGTON, D. C. — Fe
derates valdžios ekonomistai 
praneša, kad sulig jų nuožiū
ros visų prekių karnos Jungti
nėse Valstijose nuolat ir laips
niškai kjla ir jos pasieks 1929 
metų kainų normą. Ypatingai 
kilsiančios namų ir butų nuo
mos. Kainų didelis kilimas bus 
ateinančių šešių mėnesių laiko
tarpy. Namų statyljos medžia
gos kainos jau pakilo iki 10% 
ir labai pakenkė namų staty
bai.

Organizuoja Etiopų 
Kariuomenę

PARYŽIUS. — Patilta, kad 
Mussolinis Etiopijoje organi
zuoja didelę kariuomenę. Dalis 
tos kariuomenės jau mokoma. 
Tikimasi kariuomenę suorgani
zuoti iš 500,000 etiopų. Del to 
Anglijai ir Franci jai reiškiasi 
didelio pavojaus, nes tokia gau 
singa kariuomenė gali būti pa
vojinga anglų ir francuzų kolo
nijoms Afrikoje. Anglija ir
Francija labai bijo italų Įsiga
lėjimo Afrikoje.

ASTURAI DERASI SU 
SUKILĖLIAIS.

HENDAYE, Francija. — Su
kilėliai skelbia, kad Astu rijos 
lojalistų valdžia užvedusi dery
bas su sukilėliais ir žada suki
lėliams pasiduoti. Asturai tai 
daro tuo sumetimu, kad Astu- 
rijos padėtis yra kebli, nes ji 
atskirta nuo lojalistų ir sukilė
liams užkariavus Baskų kraštą 
ir Santander, Asturijos jėgos 
visai sumažėjo ir apsuptos 
daug didesnių sukilėlių jėgų. 
Todėl jiems kitos išeities nėra, 
kaip su sukilėliais susitarti ir 
tuo didelių nuostolių išvengti.
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Antras

S. E. VITAITIS — Redaktorius.
307 W. 30-th St.. New York N. Y.

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt, naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

fe, 
ir.

baus darbo. Jei niekas kitas* tame 
reikale neveikia, tai jus, gerbiamie
ji, pradėkite. Paraginkite ir kitus 
savo vietos darbuotojus. Tai pada- 

jųs busite to darbo iniciatoriai 
laikui bėgant, jums jaunimas už 
padėkuos.
Mokslo sezonas jau čia pat. 

I Jaunimas jau pasilsėjęs ir laukia 
progos, kad kur nors ir kaip nors 
lietuviškai pasimokius bei savojo 
jaunimo tarpe liuoslaikį praleidus.

Be lietuviškos mokyklos, -be lietu-
dpdnai id Sipmpt viško jaunimo kliubelio ar kitokios
HeRiNAI IR blEMEl organizarijelės to negalės padaryti.

Praeitame „Tėvynės” numery Todėl padėkime ;nusų jaunimui, 
tilpo SLA. šių metų antro bertainio Jis už tai mums atsidėtuos savo 
atskaita. Kadangi iš atskaitų, pa- darbuote lietuviškame gyvenime, 
prastai, sužinome daliną organizaci- ----- o—*-
jos padėtį, todėl nebus pro šalį pa-' 
lyginti SLA. būklę "pėmai ir šiemet 
tame pačiame bertainy.

Per antrą šių metų bertainį S. 
L. A. nariai sumokėjo ir iš kitų šal
tinių į SLA. iždą gauta $74,880.59 
Pernai tuo pačiu laikotarpiu įeigų 
buvo $65,995.56. Nariams išmokė
ta pomirtinių $36,989.77 ir ligoje 
pašelpų—$15,303.75. viso $52,293.52. 
Pernai pomirtinių išmokėta $23,- 
473.51, o ligoje pašelpų — $15,904.- 
25, viso $39,377.74. Vadinasi, šių 

išmokėta 
praeitais 
$8,885.03

metų antrame bertainy 
$12,915.76 daugiau, negu 
metais, o jeigu buvo tik 
daugiau.

turtas šių metų 
antrame bertainy buvo $2,072,281.56, 
o pernai turėjome $1,767,954.91. 
Reiškia, per metą laiko musu orga
nizacijos turtas paaugo $304,326.65! 

Antrame bertainy prie SLA. 
prisirašė 137 nariai (135 suaugę ir... 
tik 2 jaunuoliai), viso 137 nariai. 
Pernai suaugusių prisirašė 380 ir 
45 jaunuoliai, viso 425 arba 288 dau
giau, negu šiemet.

Antrame šių metu bertainy nu
mirė 82 nariai, o peniai tuo pačiu 
laikotarpiu — 61, arba šiemet 21 
daugiau, negu peniai.

Iš atskaitos taipgi matome, kad 
didžiausi musų sveikatos priešai 
yra plaučių uždegimas, širdies ir 
vėžio ligos. Plaučių uždegimu šie
met numirė 15, širdies liga — 13 ir 
vėžio liga — 10. Kitų ligų ir viso
kių nelaimių aukoinks buvo 44 na
riai. Vadinasi, tos trys ligos nusi
nešė veik pusę tiek, kiek visos kitos 
ligos ir nelaimės krūvon sudėjus.

Kaip matote, plaučių uždegi
mas vyrauja. Šios ligos, dalinai, ga
lima išvengti ar bandyti išvengti. 
Todėl musų nariai turėtų daugiau 
domės kreipti į rimtus gydytojų pa
tarimus, kaip plaučių uždegimo „ne

KNYGŲ SKAITYMAS
Vasarinis veikimas jau baigia

si. Dar viena-kita organizacija po 
paren.gimą-kitą užumiesty surengs 
— ir bėgsime į miestus kultūrinių 
darbų veikti. Ką veiksime? Veiki
mo, beabejo, bus daug: organizaci
jos rengs įvairius parengimus, dar
buotojai dirbs savi! organizacijų la
bui, eiliniai nariai ar žmones tuos 
parengimus lankys. Gal atsiras vie- 
nas-kitas visuomeninio pobūdžio 
svarbus reikalas. Jį, kaip ir pa
prastai, stengsimės sulig savo ge
riausių jėgų atlikti.

Bet žiemą galima ir daugiau 
kas nuveikti, nes tuo metu visi žmo
nos daugiau liuoslaikio turi. Juk ; 
visokius pa rengimus kiekvieną va
karą nereikės bėgti. Bus tokių va
karų, kad jie pasidarys perilgais, 
nes neturėsite, ką veikti. Reiks nuo
bodžiauti. Kaip to nuobodulio iš

rijos ir ginklų. Tuomet išsijudinęs 
apie puses biliono žmonių milžinas 
galėtų bauginti netik Japoniją, bet 
ir visą pasaulį.

Čia taipgi reikia pastebėti, kad 
Japonų pradėtas prieš kinus karas 
gal ir toliau išsilieti. Juk Kinijoje 
įvairių reikalų, turi daugelis valsty
bių, nemaža tenai ir svetimtaučių 
gyvena. Bet šiandien kaip japonai, 
taip ir kinai jau yra nemaža ir gana 
skaudžiai svetimųjųi interesus palie
tę: jau yra „netikėtai” svetimtau
čių užmušta, keletas laivų sužalota. 
Ar didžiosios valstybės tuos „neti
kėtumus” ilgiau toleruos — sunku 
pasakyti. Bet viskam yra ribos ir di
džių jų valstybių kantrybė gali išsi
baigti. O kas tuomet ? Didelis sukrė
timas, kuris gali išsivystyti dar Į di
desnį gaisra, negu 1914—18 m. ka
ras.

■ - o-----
LENKŲ NEGRAŽUS’ELGESIS

Musų spaudoje jau paskelbta, 
kaip negražiai pasielgė Lenkijos 
skautai su Lietuvos žemėlapiu Olan
dijoje. Ten, mat, rugpiučio pra
džioje įvyko skautų tarptautinis su
važiavimas. Be daugelio kitų, jaYne 
dalyvavo lietuviai ir lenkai. Lietu
viai .skautai savo patalpose išsistatė 
ir žemėlapį, kuris parodo, kad Vil
nija yra Lietuvos kraštas ir lenkai 
jį užgrobę laiko. Aiškus dalykas, 
lenkams šitai buvo didelis smūgis.

skautai gal butu ii* nesugalvoję, bet 
matomai „dideliu ponu" pamokyti.

Rugsėjo 10, 1937.

Šį skyrių veda DR. P. Z. ZALATORIS, 
1821 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

VENERINĖS LIGOS.

Rašo DR. A. MONTVIDAS.

ir kuk- 
momen- 
valdžios 
sifili ir c 
tarnyba

Neparanku laikrašty kalbėti apie venerines 
ligas. Šį tą visgi galima pasakyti kad 
ioj formoj. Ypač dabar yra tinkamas 
;as, kada laikraščiai tiek daug rašo apie 
ir privatinių įstaigų pastangas naikinti 
gonorėją. Federalė viešosios sveikatos
suskato šituo reikalu rūpintis. Daugely valsti
jų įstatymai reikalauja, kad daktarai ir labora
torijos raportuotų apsirgimus venerinėmis ligo
mis. Kelios valstijos turi . patvarkymus, kad 
prieš susituokiant jaunikis ir nuotaka pristaty
tų liudymus, jog jiedu neturi lytinių ligų, šie
met tokių valstijų skaitlius žymiai padaugėjo. 
Visur vedama propaganda už šį patvarkymą. 
Išrodo, kad neužilgo jis bus vykdinamas visoj 
Amerikoj. Tiesa, ne ką galima bus juo atsiek
ti, tačiau vien tik pastangos ką nors daryti ro
do, kad venerinės ligos yra praplitusios ir suda- 

joms už

muto junginiai šios ligos mušimui. Pakartoti
nai tyrinėjamas ligonio kraujas ir stuburo skys
tis. Kuomet ir neigiami daviniai, visgi gydy
mas tęsiamas, nes neva dingusi liga dažnai ir 
vėl pasireiškia. Nė vienas sąžiningas daktaras 
nedrįs ligoniui pasakyti: „Esi pilnai išgydy
tas”. Nė vienas ligonis, kuris sykį apsikrėtė 
sifiliu, neturi tikėtis, kad jis nuo gydymo pilnai 
pasveiko. Gydymas jam daug gelbsti, kai kada 
ant visados ligą prašalina, bet metas po meto 
reikia patikrinti. Nervų sifilis gydomas ir vais
tais ir karščio sukilimu kūne proteinų Įšvirkš
timu bei elektros 
liga.

Gonorėja yra 
čiau ja apsikrečia

pagelba, ir apkrėtimu drugio

mažas ir, 
pavojinga, 

ardymą, kokio

Iš siu mehj antro bertainio at
skaitos labai viskiai į akis puola 
vienas dalykas, tai jaunuolių prie 
SLA. prirašymas. Pavyzdžiui, per
nai tuo pačiu laikotarpiu prirašyta 
45 jaunuoliai, arba kiekvieniems 8 
suaugusiems nariams atatenka apie 
po jaunuolį. Šiemet gi prirašyta 
tik du ir kiek vieniems 67 suaugu
siems atatenka apie po vieną jau
nuoli... Didelis skirtumas!

Tiesa, pernai ir suaugusiųjų 
daugiau prirašyta. Bet gali būti to
dėl, kad pernai ėjo SLA. Auksinio 
Jubiliejaus Vajus, o šiemet jokio 
vajaus nebuvo. Nepaisant, tačiau 
ir to, jaunuolių prirašymas pas mus 
šiemet labai lėtai eina. Šiuo reika
lu musų darbuotojai turėtų juodau- 
giau susirūpinti. Reiktų geresnių 
pastangų jaunimo prirašyme pa-
dėti.

----- o-----
SLA. DARBUOTOJŲ DOMEI

Praeitame „Tėvynės” numery 
patiekėme straipsnį Amerikos lietu
vių jaunimo lietuvinimo reikalu. 
Neabejojame, kad visi SLA. dar
buotojai su mušti nuomone sutiks. 
Taipgi neabejojame, kad ir visa 
musų spauda tą svarbų reikalą rei
kiamai parems. Jei ne — bus aiš
ku, kad ne visiems jaunimo lietuvi
nimas lygiai apeina; žinosime, kad 
yra žmonių, kurie garsiai kalba, bet 
mažai dirba.

Šiuo syk mes dar karią krei
piame musų darbuotojų domę ir pa
tariame pirmutiniams imtis to svar-

vengti ? Jį galima gražiai ir labai 
naudingai sunaudoti — prie knygos. 
O knyga — didelis žmonių mokyto
jas ir tobulintojas. Iš knygos daug 
galima sužinoti ir kitiems pasakyti. 
Prisire.ngkite tad ilgais žiemų vaka
rais geras knygas skaitydami pra
leisti.

O knygų šiuo tarpu kad ir mu
sų kalba jau netrūksta. Užtenka 
tik tuo susidomėti — knygų rasti 
sunku nebus. Lietuvoje šiais “lai
kais daug ir naudingi! knygų išlei
džiama. Prie to, štai Tėvynės Mylė
tojų Draugija net veltui geras kny
gas siūlo.

Amerikos lietuviams, kurie lin
kę knygas skaityti ir kurie norėtų 
liuoslaikiu šio-to iš knygų pasimo
kyti — patartina gyviau pasekti 
musų spaudoje neretai telpančius 
rašinius apie knygas ir pasiskaity
ti. Viena tokiu rašiniu mes prade
dame šiame numery spausdinti, ant
rašte „Laikas iš Lietuvos — apie 
naujas Lietuvos knygas”. Perskai
tykite tą straipsį, susipažinkite su 
geromis knygomis ir pasistengkite 
ju gauti, kad žiemos laiku turėjus 
ką liuoslaikiais veikti.

----- o-----
KINIJA IR RUSIJA

Praeitą savaitę Kinija su Ru
sija pasirašė penkių metų nekaria- 
vimo sutartį. Del šio įvykio prabi
lo viso pasaulio spauda, del to susi- 
jaunido nemaža politikierių ir di
plomatų. Ypač šis įvykis sukrėtė 
Japoniją, kuri pastaruoju laiku iš
kėlė Kinijai karą.

Iš Tokio pranešimai nusako, 
kad be nepuolimo sutarties, kinai 
su rusais padarę ir slaptą sutartį, 
sulig kurios Rusija pasižada Kini
jai teikti visokiariopą pajgelbą, ypač 
ganėtinai ginklų ir amunicijos. Ki
nija gi pasižadėjusi Rusijos intere
sų Kinijoje nevaržyti. Sulig Japo
nijos nuomonės, šis įvykis esąs bai
sus, nes yra labai naudingas kaip 
rusams, taip ir kinams: gerai apsi
ginklavusi Kinija galėtų sutraškin
ti Japonijos akiplėšiškumą, o Rusi
ja taipgi galėtų geriau prisiruošti 
Tolimuose Rytuose karui su Japo
nija.

Kiek šis • japonų pranešimas 
teisingas —-. nežinia, bet kad daro
mos išvados apie minimų šalių su
stiprėjimą teisingas — tai aišku. 
Šiandien Kinija nelaiminga: ją Ja
ponija ganubina kiek tik galėdama, 
liet SSnija butų visai kitokia, jei jai 
kas duotų gerų patarimų susiorga
nizuoti ir suteiktų ganėtinai amuni-1:

surišo ten tuo laiku du buvusius lie
tuvius skautus ii* nukabinę žemėlap 
nuo sienos sunaikino.

Bet tai darydami, lenkeliai pa
sėkų nenumatė. Jiems taip negra
žiai pasielgus, Lietuvos skautai pa
siskundė suvažiavimo vyriausybei. 
Ir kas iš to išėjo? Vyriausybė pri
vertė lenki! skautus lietuvius viešai

bėgau m ai ne- 
” elgęsis. Tai dar 

savo ilgą uosi, 
ten, kur nepriklauso ir per ją ata
tinkamai gavo. Prie to, viso pasau
lio skautų atstovai pamatė, kad len
kai Vilniaus, kuri yra smurtu už
griebę, nemano išsižadėti. Šis įvy
kis pakelia lietuvių moralę ir mums 
reikia žinoti, kad del Vilniaus vada
vimo turime gyvai budėti.

-- 0_r--

Tai dar vienas 
gražus „prose panų 
vieną syki jie Įkišo

V. KONSTITUCIJA
Šiemet Jungt. Valstijos pradė- 
minėti konstitucijos Įsteigimo 

metines sukaktuves. Krašto
.10 
150 
konstitucinis seimas įvyko birželio 
14 d., 1787 m., Philadelphia, Pa. 
Konstitucijos reikalas švaistyta iki 
rugsėjo 17 d., tų pačių metų. Vė
liau seimas konstituciją pasirašė ir 
ji pasiųsta kongresui. Konstitucija 
vis tik dar negalėjo veikti, -nes dar 
nebuvo du trečdaliai valstijų užgy- 
rę. Birželio 21 d., 1788 m. konsti-

Tuo konstitucija tapo da-

sias Teisinas, tačiau, aiškina, kac

su kovo* 4 diena, 1789 metų.
Kad visa tai krūvon apėmus ir 

paminėjus, Jungi. Valstijose konsti
tucijos ir sykiu valdžios įsisteigi- 
mas pradėta minėti šiais metais ir 
tęsi.s iki 1939 metų. Paminėjimas 
bus įvairaus pobūdžio, nes kiekvie
nas miestas 
m i ausi a

sau tinka- 
I paminėjimus bus kvie

čiama visos šiame krašte gyvenan
čios tautybės. Kai kur jau dabar 
minėjimas eina. J tuos minėjimus 
kviečiama ir lietuviai ir kur tik yra 
pakviestų ima dalyvumą. Tai labai 
gerai. Šiame svarbiame atsitikime 
ir mums tenka pasirodyti, nes ir 
šio krašto kūrime, vienaip ar kitaip, 
esame prisidėję. Kur apie dalyvu
mą lietuviai dar abejoja, reiktų tą 
mintį mesti į šalį ir sulig geriausių 
išgalių dalyvauti. Tokios progos 
juk nevi suomei pasitaiko. Ojose 
dalyvavimas yra svarbus. Pataria
me visų kolonijų lietuviams tuose 
minėjimuose skaitlingai dalyvauti.

ro rimtą pavojų. Bandoma užbėgti 
akių, sustabdyti jų plėtojimąsi.

Tų venerinių ligų skaitlius visai 
galima sakyti, tik viena yra dikčiai 
Tai sifilis. Jis daro tokį kūno
nedaro nė viena liga. Jis užklumpa odą, nervus, 
smegenis, kremzles, širdį, kraujagysles ir bile 
kurį organą arba bile kuriuos kūno audinius. 
Nuo jo gali įvykti arterijų sukietėjimas, augš- 
tas kraujo spaudimas, apoplekcija, cirkuliacijos 
pakrikimas, smegenų minkštėjimas, gomatos 
(tumorai) smegenyse, beprotybė ir paralyžas. 
Viso laikraščio neužtektų aprašymui tų visų ei
bių, kokias gali padaryti sifilis. Ir kas sykį jį 
gauna, tas be daktaro neprivalo pasilikti per vi
są savo amžių. Laikais ligonis gydomas inten
syviai, protarpiais jis paleidžiamas būti be gy
dymo. Vartojami arseniko, gyvsidabrio ir bis-

tik menkniekis prieš sifili, ta- 
labai didelis žmonių skaitlius. 

Vyrai dažniau negu moterys. Sakoma, kad bent 
80% Amerikos vyrų neišvengia šios ligos. Ne
gydomi arba prastai gydomi, jie gauna kompli
kacijų: gali susiaurėti šlapinimo kanalas, gali
ma gauti pūslės ir lytinių liaukų įdegimą, gali
ma gauti reumatizmą ir akių ligą. Pas mote
ris tolopijaus dūdelės gali imti pūliuoti ir žymi 
ir pavojinga operacija pasidaro reikalinga.

Gonorėja pasiduoda gydymui ir didžioji li
gonių dalis jos nusikratė į keletą savaičių. Su
randami vis naujesni vaistai ir budai, kaip leng
viau ir greičiau ją prašalinti. Jeigu ilgesni ty
rinėjimai parodys, kad Dr.
Hopkins ligoninės pasisekimai su 
yra tikrai sėkmingi, tai gonorėja 
tenybe.

Colstono iš John 
sulfanilamidu 
pasidarys re-

----- o-----
KLAIDOS ATITAISYMAS. — „Tėvynės” 

No. 35, šiame skyriuje, tilpo straipsnis „Kraujo 
Bėgimas iš Plaučių” ir buvo pažymėta, kad tą 
straipsnį parašė Dr. I. Makar. Tikrenybėje, 
tas straipsnis parašytas Dr. P. Z. Zalatoriaus. 
Šiuo klaidą atitaisome.

Gyvenimo Drama
Giliai slaptingam žmogaus 

širdies teatre vaikščioja kome
dija ir tragedija; ir viltis ir 
baimė, pasitetikmimas ir avan
tiūra, neapykanta ir meilė ten 
iškilmingai ir ramiai žingsniuo
ja.

Toje tamsioje arenoje ana
pus musų sielos užlaidos mes 
sportaujame lyg kūdikiai, džiau 
giamės gyvuliškomis scenomis, 
arba vaidinam savo rolę kaip 
žmonės.

Šydas, nuimtas nuo pirmuti
nės tamsos. Mes stovime ir be
protiškai žiūrime į spindėjimą, 
arba glūdžiai pildome savo no
velinę rolę. Neužilgo spindėji
mas tamsėja ir musų dramelė 
užbaigta — interliudija atlik
ta tarp dviejų misterijų: keis
ta’ baisi interliudija, pavadinta 
„Gyvenimu”.

Užpakaly žibančio sąmonės 
proskeniono, belaikinė drama 
tęsiasi, daugelio aš maskara
das, kad kiekvienas aš yra. 
Kiekyienas užsidėjęs nudažytą 

• kaukę ir kalbas įvairiais žo
džiais, ką įvykis moko.

Mes esame vaidylos ir žiūrė
tojai. Vienas iš mus vaidina iš
mintingojo ar kvailio, didvyrio 
ar nenaudėlio rolę, kadangi mu
sų kiti aš žiuri pakantriai, ap- 
liau.cta.oja ar išjuokia ar rūstau
ja.'

šito slaptingo proto išorėj, 
kur mes nematomai darome 
repeticijas, mokomės savo ro
les, gludi didis pasaulio teatras, 
kur vyrai ir moterys yra vai
dylos. žemės plačioj platformo
je mes vaidiname •*- paskirsty
ti dideliame musų laikų spek
takly, nerangus lyg lėliukės. 
Bet mes žinome, kad esame 
žmonės.

Nuo pat užgimimo mes vaidi
name — krutame scenoje. Kom 
pilkuoto plano dalis mums pas
kyrė kiti; ir visgi, kūno rė
muos, musų^rolės interpretacija 
yra tik musų pačių. Vaidinys 
gali būti kilnus ar bevertingas, 
bet vaidinimas mus laukia. Mes

Knyga Apie Mu 
zikus

Pasikalbėjimas su Komp. 
J. Žilevičium.

Nepersenai man teko garbės 
susitikti ir artimiau susipažinti 
su komp. J. Žilevičium. Kiek pa 
sikalbėjus, teko patirti, kad 
komp. Žilevičius yra neapsako
mai energingas ir nenuilstantis 
muzikos veikėjas.

Kasmet p. Žilevičius vis ką 
naujo sumano muzikos dirvoj.

turime išmokti savo rolę ir vai
dinti. Nėra kitos išeities. Kai 
kada vaidinys buna painus; ar
ba mes nesuprantame savo ro
lės. Tada mes ieškome sparnuo
to .direktoriaus; arba jei jau
čiame smagų pagyrimą ar kar
tų nupeikiiną — mes šaukiame 
— „Autorius”!

Puikiausias irgi tuščiausias 
žmoniškas šauksmas, nes siela 
ir kūnas, erdvė ir laikas, gyve
nimas ir liepsnojąs žvaigždinis šiemet jis .ruošia muzikų meni- 
universas apmaskuoja amžiną-* ninku biografijos ‘knygą. Ištik- 
ji Vaidylą. '

Jis neplanuoja, vienok iš jo 
paeina visi planai bei tikslas; 
jis nesprendžia, vienok iš jo 
paeina visos vertybės; jis ne
vaidina, vienok juo apsireiškia 
kūryba. Joks gyvenimo būdas 
nėra atskirtas nuo jo.

Autorius, kritikas ir vaidyla, 
trys viename — mistiška aky- 
vaizda, iš kurios gimsta visi 
daiktai. Bevardnis „Visagalis” 
yra vienatinis žodis, kuris ma
tuoja.

žaismė yra daiktas, apreiš- 
kias ta žodi — bendradarbiavi
mas šiame kosminiame spek
takly nudengia visa, ką mes 
žinome ar geidžiame. Mes tu
rime džiaugtis, kad galime įkū
nyti valandą kilniais darbais, ir 
matyti planą nudengtą.

Mes norime būti 
Laiko teatre! Musų 
viltys yra maldos, 
yra vertingesnio 
rankraščiai, kurie 
kada praktikuojami. -

Vaidink gerai savo rolę po 
astralinių lempučių! Ir kada 
mimiškos scenos • valdovai lai
kys ištikimą veidrodį prigim
čiai, pažiūrėk gerai, kad išmok
tum kilnesnę rolę, kurią tau gal 
reikės suvaidinti.

Mes esame komedija ir tra
gedija ir daina, muzika ir šo
kis ir misterija. Visa tai slepia
si mumyse. Mes vaidiname 
vaidmenį — Gyvenimą! Kaip 
mes nebūtume paskirstyti, mes 
turime vaidinti drąsia ir kilnia 
širdimi. V. .L R

didv riais 
puik, .tįsios 
Bet maldos 

gyvenimo 
nenuvysta,

rujų prie tokio gražaus darbo 
prisidės didelis skaičius muzikų 
iš įvairių Amerikos kolonijų, 
pateikdami praeities muzikos 
veikimą ir darbuotę.

Taip pat bus daugumos me
nininkų asmeniški muzikos bio
grafijos daviniai. Tai tikrai 
bus įdomu pasiskaityti ir toks 
gražus komp. J. Žilevičiaus su
manymas ir pasirįžimas suteiks 
progos Amerikos muzikams ge
riau susipažinti vieni su kitais 
ir daugiau įsitikins, kad muzi
ka yra dalis lietuvių kultūros.

Komp. J. Žilevičius yra bu
vęs direktorium muzikos kon
servatorijos Klaipėdoj. Jis ne- 
nuilsta rašydamas muziką 
noms. Jis vis ką naujo ir 
dingo sumano.

Aš manau, kad kožnam 
zikui bus įdomu prisidėti
šio gražaus komp. Žilevičiaus 
darbo. Tik reikėtų kreiptis prie 
kompozitoriaus Žilevičiaus, o 
jis suteiks visas informacijas 
reikale muzikų menininkų bio
grafijos rinkimo.

Mes dažnai skaitome svetim
taučių vadinamuose magazinuo
se apie jų muzikas, dainininkus 
ir jų biografijas. Todėl mes 
tartais daugiau žinome apie 
juos, negu apie savuosius, lie
tuvius.

Todėl bus šimtą syk įdomiau 
susipažinti su lietuvių muzikų 
biografijomis, o 
džiai dėkingi 
Juozui Žilevičiui 
gą darbą.

Agota

dai- 
nau-

mu- 
prie

mes busime di- 
’kompozitoriui 

už jo energin-

Voketaitienė.
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Laiškai iš Lietuvos
(Musų įgalioto korespondento)

4.
APIE NAUJAS LIETUVOS 

KNYGAS.
Negalima nenurodyti į Lie

tuvos knygos pigumą, sulygi
nus ją su užsieniuose, ypač va
karų Europoje, leidžiamų kny
gų kainomis. Knygos pigumas, 
aišku, labai skaudžiai atsiliepia 
j rašytojo arba vertėjo būklę, 
bet ne ką tepadarysi: kol kas 
dar musų plunksnos darbinin
kai skursta.

Lietuvos knygą atpkiigo po
kariniais laikais prasidėjęs 
dumpingas rusiškų knygų, dau 
giausiai verstinės literatūros, 
ėjusios i Lietuvą iš kaimyniš
kų valstybių, kur rusai emi
grantai leido ir dabar dar lei
džia nemaža knygelių po 2 litu, 
po 3 litus. Neatsisako ir Lietu
voje vienas kitas nuo rusiškos 
knygos, — pateisini mokančius 
rusiškai tuo, kad mūsiškė kny
ga dar nepajėgė patenkinti vi
sas gyvenimo sritis ir visų žmo 
nių reikalavimus. Jaunoji karta 
rusų kalbos beveik ir nemoka 
— kad tenkinus jos reikalavi
mus ir neišėjus iš primesto jau 
mums pigumo ribų, atpigo ir 
Lietuvos knyga. Paprastai lei
dėjai nustato, vidutiniškai 
imant, 1 litą už 100 puslapių. 
Tokiu budu 300 puslapių knyga 
čia kaštuoja 3 lit. Amerikos 
pinigais šios dienos kursu išei
na apie 50 centų — tai šiaip 
sau priešpiečių vidutiniško 
brangumo restorane kaina!...

Tuo knygos pigumu turėtų 
pasinaudoti užsienio lietuviai 
ir numestinais skatikais papil
dyti savo bibliotekas.

Kiek gali Lietuvoje uždirbti 
autoriai ir vertėjai? Autoriams 
už originalius raštus mokama, 
einant susitarimu, nuo 15% li
gi 25% nuo knygos brutto kai
nos. Vertėjas paprastai gauna 
tiktai 10% nuo brutto kainos. 
Pavyzdžiui, 3-jų litų knyga, ku
rios tiražas yra 2,000, autoriui 
gali duoti nuo 900 ligi 1,500 li
tų, arba nuo 150 ligi 250 dol. 
Vertėjas gali gauti tik 600 lt., 
arba apie 100 dol. Praktiškai 
žiūrint, matome, kad plunksnos 
darbas yra visai „ubagiškai” 
apmokamas. 300 puslapių kny
gai žmoniškai parašyti reikia 
bent 4 mėnesių. Gaunant už 
tokį darbą 150 ligi 250 dol., 
išeina apie 37 ligi 62 dol. per 
mėnesį, Tai tiek tenka auto
riui. Vertėjui, sakysime, reiktų 
3-jų mėnesių tokiai knygai iš
versti, perrašyti ir sukoreguo- 
ti; jis už tą darbą gali gauti 
600 lt., apie 100 dol., po 33 dol. 
per mėnesį. Na, ar ne tiek už
dirba kur nors pečkurys kepyk
loje, arba besimokąs kriaučiu- 
kas, arba plaukų kirpėjas, ku
riems nereikia tinkamo litera
tūrinio pasiruošimo, kurių dar
bas ir gyvenimas nereikalauja 
tokių kultūrinės aplinkumos 
išlaidų, kurių negali išvengti 
plunksnoj .darbininkas.

Jei lietuviškos knygos tira
žas butų didesnis, tai ir rašy
tojams butų geriau. Dabar reta 
kuri knyga peršoka 2,000 ar 
3,000 ekz. tiražą. Kalta čia 
skaitančioji visuomenė Lietu
voje. Ji taip negausinga, kad 
reikia stebėtis. Didelio pamėgi
mo lietuviškai knygai šiandien 
(nerodoma, o ar senai buvo tie 
laikai, kada su lietuviška kny
ga tekdavo slapstytis nuo rusų 
žandaro? Tuomet ją grobstė, 
nesibijojo kalėjimo ir Sibiro. 
Kai ta pati knyga nebedrau- 
džiama, jos nebeieškoma. šian
dien retai kur teužeisi inteli
gento namuose knygų lentyną, 
o spinta su knygomis dar didės 
nė retenybė, šiandien vakaruo
se žmogų atitraukia nuo kny
gos automobilis, radio, kinas, 

futbolas. Tas pats ir Lietuvoje. 
Kaip danguje, taip ir ant že
mės.

Del menko rašytojams atly
ginimo negalima kaltntį leidyk
lų. Leidėjai dažnai nusiskun
džia, kad retą knygą jie parduo 
da visą laidą. Pasilieka jos len
tynose. Dulkėms, pelėms. Butų, 
sako leidėjai,' didesnis tiražas, 
geriau butų atlyginami ir plunk 
snos darbininkai... Tiražas ga
lėtų pakilti, jei musų užsienio 
broliai akyliau susidomėtų Lie
tuvos knyga ir, kiek galėdami, 
paremtų ją. Šitai galėtų jie pa
daryti, jei jų Susivienijimai ir 
kitos organizacijos steigtų sa
vo skyriuose-kuopuose knygy
nėlius ir laikas nuo laiko imtų 
jiems knygų iš Lietuvos. Man 
atrodo, kad ir šiaip lietuvių 
šviesuomenė užsieniuose, susi
pažinusi su Lietuvos knyga, 
panorėtų papildyti savo biblio
tekas naujais leidiniais.

Norėdamas padėti susipažinti 
su naujais Lietuvos knygų lei
diniais, pasirįžau informuoti 
užsienio lietuvių spaudą, šiuo 
atveju rašau dabar apie vasa
ros mėnesiais išėjusias Spau
dos Fondo knygas, kurių ne 
viena turėtų sudominti užsie
niečius.

♦ + ❖
1. — LOTI VEDYBOS, eg

zotiškas romanas, parašė Pierre 
Loti, iš originalo vertė L. Viks- 
velė. Spaudos Fondas. 1937 m., 
237 pusi. Kaina 3 litai.

Pierre Loti (1850—1925 m.) 
— francuzų novelistas, jo tik
ras vardas buvo Louis Marie 
Julien Viaud. Būdamas laivyne 
jurininku, 1879 metais jau iš
leido savo pirmą romaną „AZI. 
YADĖ”. Garbės jis pasiekė sa
vo gražiu kuriniu, išėjusiu 
1880 metais antrašte „RARA- 
HU”, kurs 1882 metais buvo 
perspausdintas kita antrašte, 
būtent „LE MARRIAGE DE 
LOTI” — tai ir yra šis musų 
kalba Viksvelės verstas darbas 
„LOTI VEDYBOS*.

Pierre Loti yra augštai sta
tomas 19-jo amžiaus literatūro
je. 1891 metais jis buvo išrink
tas Academie Francaise nariu. 
Yra kelios jo biografijos, viena 
yra ir anglų kalba, ją parašė 
1926 metais Edmund d’Au
vergne.

Knyga, apie kurią kalbu, bu
vo autoriaus dedikuota garsiai 
francuzų scenos artistei Sarah 
Bernhardt. Dedikacijos pabai
goje autorius gražiai ir kukliai 
sako: „Autorius buvo labai jau 
nas, kai parašė šią knygą. Jis 
deda ją prie Jūsų kojų, Ponia, 
ir prašo Jus labai didžio, didžio 
atleidimo...”

Romanui temą davė Tahiti 
salos maori gyventojų gyveni
mas. Veikiantie asmenys Harry 
Grantas ir Plunketas tahitiečių 
merginų praminti gėlių vardais 
Remuna ir Loti. Tai yra graži 
dienoraščio ir susirašinėjimų 
fantazija, nukelianti skaitytoją 
į nežinomą ir gražų pasaulį, 
verčiantį laikinai užmiršti sa
vo kasdieninio pilko gyvenimo 
tikrovę. Stilius gražus, verti
mas sklandus. Koks malonus 
bandymas • atpasakoti polinezie- 
čių nakties vaizdą:

”...ar galima surasti francu
zų kalboje žodžių, kuriais butų 
galima aprašyti polineziečių 
naktį, šiuos liūdnus gamtos 
garsus, šiuos milžiniškus skar
džius miškus, šitą Okeanijos 
beribėj vienatvę, šias girias, 
pilnas švilpesio ir keisto šla
mesio, gyvenamas dvasių, kur 
Okeanijos legendų Toupapahou, 
mėlynais veidais, aštriais dan
timis ir suveltais plaukais, lak
sto po miškus graudžiai vaito
dami?”

Knyga iliustruota dailininko 
J. G. Domergue spalvuotomis 
iliustracijomis.

❖ ♦ ❖
2. — IŠRADĖJŲ NUOTY

KIAI. Parašė Aleksandras Ivič. 
Iš rusų kalbos laisvai vertė 
Kazys Dobiliškis. Spaudos Fon
das. 1937 m., 102 pusi. Kaina 
1 lt. 50 et.

Labai įdomi jauniems ir su
augusiems žmonėms knygelė, 
kurią sudaro penkios dalys: 1) 
Kada išrastas garlaivis? 2) 
Knygų spausdinimas; 3) Gar- 
vežis praskina sau 'kelią; 4) 
žmonės mokosi skraidyti; 5) 
Ateitis.

Man atrodo įdomiausi du 
skyriai — apie knygą ir apie 
ateitį. Skyriuje apie knygą ir 
jos spausdinimą sužinome to
kius dalykus: brangi bibliote
ka, pirkliai ir raštingumas, ir 
štai atsiranda knygų, plyta ir 
knyga, raidės-antspaudas, spau 
sdinamosios lentos, knygos be
turčiams, ką gi Gutenbergas 
išrado? Atiduok man savo išra
dimą. Įdomus 'knygos ir spau
dos istorijos dalykai, atpasako
ti lengva, populiaria kalba ir 
vaizdingai, čia norisi suminė
ti nors vieną faktą, kurio iš ki
tų šaltinių ir nežinojome:

”...Mainco mieste, kuriame 
buvo spaudos išradėjas Guten
bergas, du augšti dvasiškiai, 
arkivyskupai, kovojo vienas su

g- »l

Amerikos žemdirbyste
žemės klausimas, kuris egzis 

tuoja daugybėje Europos šalių, 
beveik nežinomas Amerikoje. 
Amerikos ūkininkai turi daug 
svarbių problemų, bet tos pro
blemos nėra žemės ploto pro
blemos. Jungt. Valstijose že
mės netrūksta, pritekliaus nesi
randa, ir Europos šauksmas 
„daugiau žemės”—žemės darbi
ninkams negirdėtas šioje šaly. 
Ūkio turtas, delei atvykimo 
daugiau ūkininkų, visai nema
žėja, nes paprastas didumas pa 
gerintos žemės buvo toks 1920 
m., koks buvo 1900 m., taipgi 
1850 m. Bet kiekvieno ūkio 
vertė vis didėja.

Jungt. Valstijų žemės plotas 
buvo tas pats nuo 1860 m. — 
truputį suvirš 1,903^000,000 ak
rų. 1860 m. ūkininkai valdė 
407,000,000 akrų. Ūkių žemės 
padidėjo nuo 1900 m. 414,500,- 
000 akrų iki 955,900,000 akrų 
1920 m. Padidėjimas įėmė ap
dirbtą ir neapdirbtą žemę.

Amerikos ūkių skaitlius pa
didėjo net 8.3% tarpe 1930 m. 
ir 1935 m. su padidėjimu ūkio 
gyventojų skaitliuje iš 1,355,- 
557 asmenų, raportuoja United 
States Census of Agriculture.

Skaitlius ir Didumas Ūkių.
Bendrai imant, 1870 m. kiek

vienas ūkis turėjo 153.2 akrų 
žemės; 1900 m. — 146.2 akrus 
ir 1920 m. — 148.2 akrus. Iš 
6,448,343 ūkių 1920 m. tiktai 
41,882 ūkiai turėjo mažiau, 
negu 3 akrus žemės, ir tik 
47,276 ūkiai turėjo 1,000 akrų 
arba daugiau, kadangi viduti
nis ūkis susidėjo iš nuo 100 iki 
174 akrų, kurie skaitėsi augš- 
čiausios rūšies -ūkiais.

Sausio 1 d., 1936 m. jau bu
vo 6,812,350 ūkių Jungt. Val
stijose, kurie užėmė net 1,054,- 
515,000 akrų žemės. Paprastas 
didumas amerikoniško ūkio bu
vo 154 akrai ir vidutinis že
mės vertingumas buvo $4,823, 
o akro vertė $3’.16. 3,210,224 
Amerikos ūkininkai buvo savi
ninkai savo ūkių, 688,867 iš da
lies savininkai, 48,104 užveiz- 
dėtojaį ir 2,865,155 arba 42% 
viso skaitliaus buvo nuominin
kai.

Du trečdaliai padidėjimo 
ūkių skaitliuj e buvo mažesniuo
se ūkiuose, nuo 3 iki 19 akrų,

kitu. Tais laikais arkivyskupai 
turėjo ir pasaulinę valdžią. Sa
vo mieste jie tvarkėsi, kaip 
tinkami. Tarp savęs arkivysku
pai kovojo ne vien žodžiais, bet 
ir ginklais. Kiekvienas turėjo 
savo kariuomenę.

„Gutenbergas ėmė spausdin
ti lapelius, kuriuose gynė vieną 
arkivyskupą ir stengėsi į jo 
pusę patraukti miesto gyvento
jus.

„Fustas, kuris valdė Guten- 
bergo tipografiją, gynė antrą
jį. Laimėjo tas, kurį rėmė Gu
tenbergas. Fusto tipografiją su 
naikino, o Gutenbergą apdova
nojo: jis gayo teisę valgyti 
pietus iš arkivyskupo virtuvės. 
Pridėjo dar ir priedo: kiekvie
nais metais naujus drabužius, 
du šimtus saikų grudų ir du 
vežimus vyno... Va, atlygini
mas, kurį už savo išradimą ga
vo Gutenbergas... daugelis žmo 
nių už didžiausius savo išradi
mus ir tiek negavo...”

Paskutinis skyrius liečia atei 
tį. O kas nenorėtų aspėti, kokia 
bus žmonijos ateitis? čia kal
bama apie tokius dalykus: kas 
reikia išrasti, baltoji anglis, už
darytoji ■ jura, potvinis su api- 
nasriu, vėjas, saulė, pakinky
tas ugnikalnis.

Knyga gali sudominti kiek
vieną ne-specialistą kai kuriais 
technikos pažangos klausimais.

(Daugiau bus)

kita trečia dalis įėmė kitų didu
mų ukius.

Didžiausia vienintelė Ameri
kos ūkininkų grupė — net 
2,848,304 — buvo savininkai 
ūkių nuo 50 iki 174 akrų. Ki
ton pusėn, beveik 1 iš kiekvie
no 5 ūkių turėjo mažiau 20 ak
rų žemės ir tik 1/5 dalis ūkių 
buvo 175 akrų arba daugiau. 
Kitokis padalinimas parodytas 
akruose šituose ūkiuose. Ūkiai 
iš 175 akrų, arba daugiau, apė
mė 2/3 dalis ūkio žemės ploto, 
kuomet ūkiai iš mažiau 20 ak
rų apėmė tik 1.2 nuošimtį, tos 
iš nuo 20 iki 99 akrų 14.8% ir 
tos 100 iki 174 turėjo 18% vi
so ūkių žemės ploto. Buvo 
88,662 ūkiai iš 1,000 akrų suly
ginus su 1930 m. 80,620. Skait
lius ūkių iš 10,000 akrų, arba 
daugiau, padidėjo nuo 4,035 iki 
4,629. Šiuos didelius ukius ran
dame Texas, Montana, Wy
oming, Colorado, California ir 
New Mexico valstijose, kur 
Amerikos didžiausi plotai ran
dasi.

*
Atgal i Ukius Judėjimas. •
Amerikos ūkių gyventojų 

skaitlius buvo 31,800,907 sausio 
1 d., 1935 m., didžiausias kada 
nors užrekorduotas, viršija ba
landžio 1 d., 1930 m. skaitlių 
1,355,557.

Šitie padidėjimai skaitlinėse 
žmonių ant ūkių įvyko netoli in 
dustrinių centrų ir kasyklų vie
tų, kurios šiandien vadinamos 
„subsistence” ukininkystės vie
tos. Tai parodo „atgal į ūkį” 
judėjimą ir sustabdymą ypa
tingai laikė* depresijos ūkių 
žmonių vykimą į miestus. Per 
pereitus penkis metus tūkstan
čiai žmonių, kurie dirbo fabri
kuose, kasyklose ir kitose in
dustrijose, išvyko į neužimtus 
arba apleistus ukius, arba jie 
sugrįžo į namus savo tėvų arba 
giminių. Ūkiai, kurie buvo ap
leisti gerbūvio laikuose, jau vėl 
apgyventi ir neužimtų ūkių na
mai vėl pilni. Industriniai cen
trai Naujoj Anglijoj, New Yor 
ke, Michigan ir Ohio yra pa
vyzdžiai žmonių sugrįžimo į 
ukius.

Cenzos biuras raportuoja, 
kad net 2,077,474 žmonės arba 
30.5% visų ūkių operatoriai 
dirba pusiau laiku ant kitų 

ūkių arba prie nežemdirbiškų 
užsiėmimų.

Ūkininkų šeimynų nariai vis 
atlieka didžiumą darbo Ameri
kos ūkiuose, pagal agrikultūros 
cenzo. Sivirš 95% visų ūkių — 
arba 6,488,846 — raportuoja, 
kad šeimynos atlieka ūkių dar
bą, kuomet tik 14% arba 967,- 
583 ūkiai samdo darbininkus. 
Apie 968,000 žmonių dirba 
ukiuse už algas. Didžiausias 
skaitlius agrikultūriškų darbi
ninkų buvo sekančiose valstijo
se : California, Georgia, Iowa, 
New York, Pennsylvania ir 
Wisconsin. FLIS.
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Naujoji Lietuva
Nebegaliu pažinti veido, 
Nebegaliu suprasti tavęs, 
Nauja buitis užskleidus 
Ir žemę ir erdves.

Eina per miestus, kaimus, 
Pro pamiškes laukų 
Ir, rodos, viskas alimina 
Gyvenimu nauju.

Ilgu, graudu ir linksma, — 
Suvirpa rankos pamažu.
O kur viršūnės linksinčios 
Miškų ir sodžiau aržuolų?

Nauji laikai viską išgriovė, 
Išrovė su šaknim.
O, rods, tą senąją šventovę — 
Tą Lietuvą apimt.

O kaip gi atsiskirti, 
Jei ji širdy gyva.
Neverkit lūšnos, pirtys, 
Neverk, senoji Lietuva.

O stogų samanų žalia idilė, 
Lyg pasaka rami, 
Gražesnė už žiedus lelijų, 
Kai miršta verkdami.

Sugniužo tyliai, sutruškėjo 
Be aimanos gilios,
O stogais verkia vėjas, 
O verkia veido Lietuvos.

O verkia vargo išdainuoto 
Prie židinio ^skurdaus.
Klevais sodybų garbanotų, 
Ir kenčiančio žmogaus.

Tas kietus geležis ir plienas 
Taip slegia įkyriai.
Laukuose išmirė purienos, 
Darželiuose žiedai.

Sutręšo inkilai viršūnėse, 
Ir kvapnus aviliai.
Nulinko graudumu žiedai bijūnų 
Varnėnai švilpauja gailiai.

Et, parymoki su smuikeliais — 
Jų liko nebe daug.
Neverk, kad miestai mūrais 

kelias —
Su jais dvasia keliauk.

Keliauk per naująją gadynę 
Su ramsčiu praeities.
Pro šimemečius žvaigždė aušrinė 
Tau kelią amžiais švies.

Kazys žirgulis.

MODERNIŠKA LIGONINĖ 
ŠIAULIUOSE.

Kilus Sumanymui statyti 
Kaune universiteto klinikas, 
Raudonasis Kryžius darė žygių, 
kad tų klinikų statyba butų 
atiduota Raudonajam Kryžiui. 
Tačiau klinikas statyti pasiėmė 
medicinos fakultetas. Raudona
sis Kryžius nuo savo sumany
mo statyti ligoninę neatsisako 
ir dabar pradėjo rūpestingas 
derybas su Šiaulių miesto bur
mistru Raudonass Kryžius, jei 
tik savivaldybėj kiek prisidės, 
Šiauliuose pastatys modemišką 
200 lovų ligoninę. Ji aptarnau
tų visą šiaurės Lietuvą. Kiek 
teko patirti, derybos vyksta 
sklandžiai. Netrukus šis klausi
mas bus patiektas miesto tary
bai ir jeigu taryba pritars, tai 
netrukus Šiauliuose bus pradė
ta statyti modemiška ligoninė. 
Statyba kaštuosianti apie 2 im
liomis litų. - »

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

KADA ŽMOGUS PRADEDA 
GYVENTI?

I.
Į šį klausimą devyniasde- 

šimts devyni iš šimto, be jokio 
svarstymo, atsakys, kad kiek
vieno gyvo sutvėrimo gyveni
mas prasideda nuo tos minu
tes, kada jis užgema. Tik vie
nas nuošimtis bus kitokios nuo 
monės, nes tie žmonės, kurie 
gyvena ne sau, .bet kitiems, su
pranta, kad žmogus gali būti 
naudingas tik tuomet, kai pe
reina per tam tikrą gyvenimo 
mokyklą, kol išlaiko kvotinius 
ir gauna diplomą. Kaip ilgai 
laiko ima pereiti tam tikrus 
kursus, tas periodas nėra tam 
tikromis skaitlinėmis nustaty
tas.

Vaikas, įžengdamas septintų 
metų amžių eina į praktišką 
pradinę mokyklą. Vienas baigia 
kolegiją, sulaukęs 18 metų, ki
tas — gi net 26 metų amžiaus. 
Baigęs ir gavęs laipsnį savo 
mokslo, jis prirengtas gyveni
mui, stoja darban savo profesi
jos srity. Vadinasi, jis pradeda 
gyventi. Jei toks jaunas pro
fesionalas neapsiveda ir visuo
meniniuose darbuose nedalyvau 
ja bei savo protu visuomenei 
nieko nesutveria — vadinasi, 
jis gyvena vien tik sau, visuo
menė, net ir pavienis koks nors 
asmuo jokios naudos iš jo ne
turi. Tai net gaila, kad toks 
profesionalas gyvenime maišo
si kaip skuja tarpe obuolių. Jei 
jis apsiveda, jau visai kitas 
klausimas: jis pradeda gyventi, 
nes užsideda sau žmogaus pa
reigas, auklėja šeimą, iš kurios 
yra progų užauginti žmonijai 
genijus, talentuotus rašytojus, 
skulptorius, inžinierius, artis
tus. Tad nors jis tiesioginiai 
pats žmonijai nieko gero nepa
daro, bet jo gyvenime buvimu 
žmonijai gali ko gero suteikti.

Nevisi musų baigusieji moks 
lūs, išėję į gyvenimą yra sau- 
myliai, kad gyventų tik sau. 
Yra ir tekių, kurie stojas ant 
savo kojų ir tuojau pradeda 
rodyti vaisius savo truso nuo 
pat pradžių. Yra daugelis to
kių, kurie nors iš kart buna už
sidarę nuo žmonių, o ypatingai 
savo žmonių lietuvių, padirbė
ję keletą metų, sutaupę kiek 
pradžiai gyvenimo, išeina į žmo 
nes ir pradeda darbuotis visuo
menės naudai. Vadinasi, jis 
pradeda gyventi ir varo savo 
vagą iki galui.

II.
Keletą metų atgal, vienas 

gabus moksleivis savo dezer- 
tacijoms parašė knygą, kuri vė 
liau išspausdinta sukėlė sensa
cijų literatų tarpe. Knyga buvo 
užvardinta: „Gyvenimas prasi
deda po keturiasdešimts me
tų”.

Nepersenai man teko skaity-

ĮSTEIGS AUGŠTĄJĄ TECH
NIKOS MOKYKLĄ.

KAUNAS. — šiuo metu Lie
tuvoje veikia kelios augštosios 
mokyklos, kurios ruošia įvairių 
šakų specialistus. Liepos mėne
sio pradžioje Lietuvos inžinie
rių draugija įteikė vyriausybei 
tam tikrą raštą, kuriame išdės
to reikalą steigti Lietuvoje 
augštąją technikos mokyklą. 
Šią mokyklą rašte prašoma 
kaip galima greičiau įsteigti. 
Mat, Lietuvoje šiuo metu yra 
tik 400 inžinierių, tuo tarpu kai 
reikėtų dar tiek pat. Lietuvos 
vyriausybė į šį raštą žiūrinti 
palankiai.

ti viename moksliškam žurnale 
straipsnis toje pat temoje: 
„Gyvenimas prasideda po pen
kiasdešimts metų amžiaus”. 
1934 metais New Yorko viena
me teatre buvo perstatomas 
veikalas per ištisą sezoną „Ke
turiasdešimts penkių, pradedam 
gyventi”. Dr. Townsend, iš Ca
lifornia, skelbdamas savo pla
ną, kad kiekvienas, sulaukęs 60 
metų amžiaus, privalo gauti 
pensiją $200 mėnesiui, ir kad 
žmogus, sulaukęs te amžiaus, 
galėtų pradėti gyventi. Jis sa
ko, kad žmogus iki 60 metų am 
žiaus privalo dirbti, o kuomet 
žmogus yra užimtas kasdieni
niu darbu, tai neturi laiko gy
venti ir dėlto tik 60 metų am
žiaus gali pradėti gyventi, jei 
jo gyvenimas bus aprūpintas 
iš jaunų dienų.

Prisiskaitęs įvairių nuomo
nių ir šiaip prisiklausęs iš įvai
rių žmonių bei pats sulaukęs 
virš 60 metų amžiaus, ir aš no
riu išreikšti savo nuomonę, ka
da mes pradedame gyventi. Ir 
štai: mano supratimu žmogus 
— moteris ar vyras — sulau
kęs 60 metų amžiaus, pereina 
į antraeilį gyvenimo sluoksnį. 
Nors yra daugelis žmonių, ku
rie, sulaukę minėto amžiaus, 
suvaidina gyvenime didelę ro
lę, bet tai tik išimtinuose atsi
tikimuose. Abekiai imant, 60 
metų sulaukusieji buna išstu
miami iš savo pozicijų ir, no- 
roms nenoroms, turi užleisti sa
vo vietas jaunesniajai kartai.

Amerikos visuomenės opini
ja senai nusistačiusi, kad žmo
gus, sulaukęs 40 m., jau mažai 
turi tveriamosios jėgos, kaip 
fizinės taip ir protinės. Mat, 
gyvenimas Amerikoje eina pro
greso plačiu keliu, kaip viesu- 
los nešamas, tai žmogus, sulau
kęs vos 40 m. buna pačiam dar 
gerume, o jaunoji karta sako, 
kad šitie žmonės nesikištų į 
viešojo gyvenimo reikalus, tai 
kur kas butų galima lengviau 
ir greičiau eiti prie progreso. 
Mat, užpakaly to amžiaus iški
lusi jaunoji karta, suvis nieko 
nepaisydama, viską varu varo 
pirmyn. Tai ir 40 metų žmogus 
jau pailsta greičiau ir su jau
nuoliu negali lenktyniuoti.

Nuo 1929 metų, kuomet pasi
reiškė depresija, viskas visa
me pasauly pradėjo apsistoti: 
dirbtuvių ratai netaip greit su
kasi, o didelėj daugumoj visiš
kai sustojo; ašys netepamos su 
rūdijo, kelnių kišeniai ilgiau 
laiko, nes netaip dažnai reikia 
kišti ranką į tuščią kišenių. Tai 
dabar ir senesnio amžiaus žmo
nės pripažįstami, atiduodama 
jiems pagarba už tą, ką jie yra 
davę civilizacijai.

Dabar atsipeikėjo iš tų sva
jonių, kad paukščio sparnais 
skrisdami apie pasaulį į sveti
mas planetas nenuskrisime: ap
lėkę visą pasaulį, vis vien į tą 
pačią vietą turėsime sugrįžti, 
iš kurios pakilome. Sakau, mu
sų jaunimas, pasižiūrėjęs, kad 
ir jis galį pasenti, pradėjo ir 
mums skirti vietą gyvenime.

Tą sakydamas, turiu omeny 
musų visą išeiviją iš Lietuvos, 
o ypatingai Amerikos lietuvius. 
Pirmiau Lietuvos jaunoji res
publika, atgavusi nepriklauso
mybę, mus visai ir nepastebėjo, 
kad mes, terčdalis tautos, esam 
gyvu; ne tik gyvi, bet begalo 
daug prisidėję prie atgavimo 
Lietuvai nepriklausomybės, o 
dabar jau ir organizacijos atsi
rado su tikslais mus net kul
tūriniai medžiaginiai paremti. 
Moraliai mes Lietuvos liaudies 
akyse tik dabar pradedame gy
venti.

(Daugiau bus)
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Kaso Andrius Jakubauskas.

(Tąsa iš „Tėv.” No. 35)
II.

Tautiniai Kultūrinis Veikimas.
Argentinos lietuvių tautiniai 

kultūrinis veikimas nėra tiek 
augštai pakilęs, kaip pas bro
lius šiauriečius, bet negalima 
sakyti, kad kultūrinis darbas 
apmiręs ir nieko neveikiama.

Palyginus, musų kolonija 
dar jaunute, vos trys desėtkai 
metų kaip dirba kulturinį dar
bą, tačiau galime ir mes pasi
didžiuoti. Pažvelgus i kultūri
nio darbo raidą, atrodo, kad jis 
net ir labai sparčiai vystosi. 
Paimkime meną. Menas pilna 
to žodžio prasme nėra plečia
mas, bet kai kurios šakos spar
čiai auga.

Dainos.
Dar visai netolimoje praeity 

Argentinos lietuviams daina 
buvo žinoma tik tiek, kiek ją 
galėjo išgirsti susirinkę pas 
savo draugus ar gimines prie 
stikliuko. Dabar jau turime ke
lis chorus, štai: A. L. Balso 
choras, vadovaujamas J. žve- 
lionio; šv. Cicilijos choras, ve
damas V. Rimavičiaus; Liau
dies Teatro choras, vedamas 
Sutkaus. Be to, yra gabių dai
nininkų solistų. Iš jų pažymėti
ni: A. Šimaitis — tenoras, 
Spirgevičius taipgi tenoras, L. 
Andrijauskaitė-Grišonienė, Or
lovas ten. ir kit. Visi jie pri
puolamai studiuoja vietos kon
servatorijoje.

Baletas.
Trys jaunuoliai: Genė Pau

lauskaitė, Olga šrmaitytė ir 
Enrikas Černiauskas — tai bu
simos žvaigždes. Dar trumpas 
laikas, kai studiuoja vietinėj 
baleto mokykloj, bet savo me
niškais gabumais stebina žiū
rovus. Jų .naudai organizacijų 
ir spaudos jėgomis buvo su
rengtas 3—VII—37 vakaras. 
Tą pelną lygiomis dalimis (po 
95p.) Įteikė jų tėveliams, kal
bamų jaunuolių mokslinimui. 
Tie gabus jaunuoliai, gavę vi
suomenės paramą, galės su di
desniu rįžtumu tęsti mokslą 
ir prie to kitus paskatins. Mes 
neturime tokio galingo Susivie
nijimo, kaip broliai šiauriečiai, 
kad padėtų einantiems mokslą, 
tai nors bendromis jėgomis pa
dedame. Tai kilnus ir gražus 
darbas!

Apart šių jaunuolių, yra ir 
daugiau pradedančių mokytis 
baleto-šokimo. Nuo praeitų me
tų dar veikia plastikių trupė, 
vadovaujama Trajeckaitės, ku
rį suorganizavo „A. L. Balso” 
redakcija.

Vaidyba.

Po keleto metų įtempto dar
bo pasižyrpėjo scenos darbe: 
D-jos „Lietuva” teatras „Vil
tis”, vadovaujamas Elenos Vil- 
činskaitės-Ryselienės; „Liau
dies Teatras”, vadovaujamas 
Kanaversko; prie katalikiškų 
organizacijų „Vaidintojų Bure- 
tis”, vadovaujamas čiagimio 
lietuvio ž. Juknevičiaus. Susi
vienijimas Lietuvių Argentinoj, 
pastaraisiais metais nusilpnė- 
jus veikimui, gerų scenos dar- 
b’mtojų neturėjo. Praeitų metų 
\ dury, buvusio pirm. Grigaičio 
iniciatyva ir šiuos žodžius ra
šančio pastangomis, suorgani
zuota vaidintojų būrelis, vado
vaujamas Kazio Veličkos, kuris 
sėkmingai tęsia savo darbą.

žodis Apie Organizacijas.
Organizacinis progresas, „ga

lima sakyti , vos pastebimas. 
Organizacijų daug gimė ir mi
rė ir dar gimsta. Vardų figū

ruoja daugybė. Bet... paėmus 
visas j krūvą vargiai sudarys 
tūkstantį narių! Kas kaltas? 
Kurie seka Argentinos lietuvių 
Spaudą, 'kiekvienas Į šį klausi
mą atsakys, kad musų koloni
joj įsivyravusios intrigos nelei
džia progresuoti organizaci
joms. Stoka vienybės, pavydas, 
troškimas būti vadais, savy- 
garba, rietenos, principų aiški
nimai — patys didžiausi pro
greso stabdžiai. Kol to visko 
nepašalins, kol vyraus tas ne
lemtas „aš” — vargiai ką gero 
pasieksime.

Tik pašvelgkime i organiza
cijų progresą, arba geriau pa
sakius, — regresą. Susivieniji
mas Lietuvių Argentinoj per 
daugeli metų iš to neskaitlingo 
narių skaičiaus sutaupė 'keletą 
tukstąnčių pesų, kad galėtų iš
tiktiems nelaime nariams pa
dėti. Neturėdami gerai išlavin
tų veikėjų, kiek kuris pajėgė 
dirbo, stengėsi pagal savo di
dumą, matos nemažai nudirbtų 
darbų. Vien tik nariams pašel- 
pos ligoje išmokėta virš 7,000 
pesų. Jau turėjo virš 100 narių. 
Ir štai atsiranda „Lietuvių Na
mai”. Susivienijimas, kaipo vie 
nybės mylėtojas, prisideda prie 
tų, kalbamų namų ir praei
tais metais pasprunka vos šil
tas gyvas su 30 narių ir apie 
1,000 pesų kapitalo. Bet ar tie 
namai kalti? Visai ne. Prasidė
jus aršiai kovai, Susivieniji
mas, kaipo nepartinė draugija, 
būdamas tarp kovojančių srio- 
vių, buvo spaudžiamas iš abie
jų pusių. Vieni kursto narius 
kodėl priklauso S. L. Arg. Liet. 
Namams? Esą, padeda doroti 
kunigams iš Lietuvos prisiun
čiamus pinigus. Kiti net iš sa
vo pusės patikimus asmenis 
pasiuntė prisirašyti prie S. L. 
Arg. Eina tarp narių kursty
mas. Per susirinkimus, vietoj 
svarstyt organizacijai naudin
gus klausimus, ėjo barniai, štai 
kur gludi priežastis.

Kada aš perskaitau „Tėvynė
je” žinutę, kad tūlose kuopose 
eina kurstymai vienų prieš 
kitus — šiurpas perbėga per 
mano kūną, nes kiek patyriau, 
tai kuodaugiau pradeda gilin
tis į blogas puses, tuodaugiau 
suranda. Besvarstant praeities 
darbus, apie ateitį užmirštama. 
Tokie reiškiniai organizacijai 
yra labai žalingi ir jų reiktų 
vengti. S. L. Arg. tą klaidą su
prato ir nepaprastu greitumu 
pradėjo augti. S. L. Arg. turi 
didelio pasisekimo visuomenėje, 
tiek savo kulturiniuose paren
gimuose, tiek naujų narių pri
sirašyme. Ir metų pabaigoj Al- 
sinoj įkurtas skyrius (kuopa), 
kuris turi apie 50 narių ir iš 
parengimų sutaupė kelis šim
tus pesų. Dabar įsisteigė Bo- 
koj-Barakas skyrius iš 10 na
rių. Centre yra apie 50 narių. 
Keletu šimtų vėl padidėjo ka
pitalas. Manoma Įsteigti sky
riai DocSude ir N. Kompeyoj. 
Bet šis klausimas, kol kas, at
mesta ikj bus pravestos refor
mos. Plečiami ir tobulinami 
Įstatai, nes sulig senų Įstatų 
apie skyrių veikimą nieko ne
pasakoma. Argentinos lietuvių 
spauda taipgi palankiai kalba 
apie Susivienijimą Lietuvių 
Argentinoje. Tik dabar vėl ki- 
lančios intrigos gali pakenkti 
šiam kilniam darbui.

Iš senų ir rimtų draugijų 
yra pažymėtinos šios: Bs. 
Aires d-ja „Lietuva”, Lietuvių 
Centras Į kurį įeina viršminėta 
draugija. Ir Centras turi pa
sistatęs provisorinį namelį, kur 
daromi L. C. susirinkimai. 
Sklypai gražiai aptvarkyti, va

saros metu daro piknikus-gegu- 
žines.

Berise veikia savišelpos drau 
gija „Mindaugas”. Ten pat ne
blogai veikė S-pos d-ja „Varg
dienis”, kuri per pastaruosius 
metus saugumo organų uždary
ta už pasireiškusį komunistini 
veikimą. Kaip girdėtis daug 
prie to prisidėjo ėjusi kova 
tarp kalbamos draugijos ir 
Arg. Liet. Tautininkų s-gos 
Beriso skyriaus. „Vargdienis” 
eina 27 savo gyvavimo metus. 
Turi nuosavą murinę salę. Ben
drai visas turtas siekia virš 
15,000 pesų. Prasidėjo varžy
masis už tą draugiją. Rezulta
te: areštai, kalėjimas, sustab
dyta draugijos veikimas. Seni 
nariai, netekusieji sveikatos, 
šelpiami iš visuomenės surink
tomis aukomis. Aš nesu jokių 
diktatūrų garbintojas ir negi
riu „vargdieniečių” darbus, bet 
sutikčiau savo tautieti matyt 
Stalino pasekėju, negu ji įskųs
ti policijai ir džiaugtis iš tų 
kankinių arba žiūrėti į besika
muojantį iš bado. Kuo tie varg
šai seneliai kalti? Tai didelis 
smūgis rimtoms savišelpos 
draugijoms!

Rosario mieste veikia šios 
senos ir rimtos draugijos: 
„Aušros žvaigždė” ir Liet. 
Darb. Ekonominė D-ja „Lietu
va”, Cordoboj „Neptūnas”.

Apart augščiau suminėtų 
organizacijų Bs. Airėj pažymė
tina šios: Antrus metus gražiai 
veikia Sporto Kliubas, apie ku
rio veikimą kada prie progos 
atskirai parašysiu. Praeitų me
tų pabaigoj įsikūrė Akcinė 
B-vė „Talka”, kuri išleido sa
vaitraštį „Momentas”. Pradžio
je nemažai paskelbdavo narių, 
išpirkusių šėrus, dabar mažai 
girdisi apie kalbamos b-vės vei
kimą ir „Momentas” neišeina. 
Nepersenai įsikūrė p. M. šal
čiaus iniciatyva Ekonominė 
Arg. Liet. Draugija, kurios 
tikslas rūpintis: Argentinos 
lietuvių kolonizacija, bankų 
steigimu, spaustftvės, užmegsti 
priekybą su Lietuva, etc... Tiks 
lai gražus, bet kaip jie bus Į- 
gyvendintj — ateitis parodys. 
Pirmiau gražiai veikė Katalikų 
Bendruomenė su kitomis kata
likiškomis organizacijomis, bet 
po uždarymo Lietuvių Namų, 
kun. J. Janilionis Įkūrė Arg. 
Liet. Kat. Federaciją, kuri pa
garsėjo su „rifą” (loterija). 
Kun. Jonilionis, Federacijos 
vardu, buvo numatęs išparduo
ti bilietų už 400,000 pesų, už 
kuriuos žadėjo pastatyti bažny 
čia, mokyklą, bendrabutį ir li
goninę. Jam dvasiškija padėjo 
išrūpinti leidimą iš vietinės vy
riausybės. Kalbamos loterijos 
premijų buvo pažadėta taipgi 
nemažai ir nepigių, kaip „Iš
vien” praneša. Automobilis už 
50,000 pesų, žemės plotai, skly
pai ir daug kitokio brangaus 
turto. Pinigų neužtekus supirk
ti pažadėtoms premijoms, loši
mas buvo atidėtas, bet ir antru 
kartu neužteko. Antru kartu lei 
dimo negavo ir tapo uždaryta. 
Apgauta tūkstančiai žmonių, 
lietuvių ir vietinių. Yra pirku
sių bilietų, ypač moteriškių už 
400—600 pesų. Nemažai pirko 
augštos vietinės dvasiškijos ir 
svetimų atstovybių. Su tuo at
šaldė katalikiškąjį veikimą ir 
dabar jų organizacijos beveik 
merdi. Nemažai tam pakenkė 
ir angsčiau buvusis Argentino
je kun. Bumšas ankstyvesnės 
loterijos bei visokios rinkliavos, 
kurių pelnas bei surinktos au
kos nuskęsdavo užmirštin. Su 
šituo rašiniu ne prieš kataliky
bę rašau, bet prieš tuos asme
nis, kurie ją išniekina.

(Daugiau bus)

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite.

Jei anksčiau karo amate bū
davo jaučiama tam tikra ro

A".1 -fc.’ F * r . —-

Karas ir Taika
I.

Rodos, klausimas apie naujo 
karo galimumus išspręstas tei
giamai. Tačiau pasaulis vis guo 
džiasi saldžiom mintim: žmo
nės rimtai negalvoja ir .netiki i 
busimąjį karą. Tai paaiškinama 
iš dalies ir dar neišgyventu 
pokariniu nuovargiu. žmonės 
stengiasi gobščiai gyventi ir 
varo nuo savęs karo šmėklą.

Tuo tarpu pasaulinė situaci
ja šiuo momentu yra atsidūrusi 
prie pat bedugnės krašto. Po
litinė padėtis taip susipainiojo, 
atskirų valstybių interesai taip 
susidūrė, kad atrodo jokie pak
tai ar Genevos išminčių pastan
gos negali sustabdyti besiarti
nančio karo.

— Europa šiuo momentu yra 
ne kas kita, kaip sprogstamos 
medžiagos sandėlis, prie kurio 
slenka labai daug bepročių su 
degančiais degtukais. — Taip 
nesenai išsitarė Lloyd Georges.

Bet nelaimė, kad tie bepro
čiai ne tik švaistosi degtukais, 
bet dar kuria ištisus laužus. 
Beabejonės, pirmą j ą^ vietą čia 
užima Vokietija. Tačiau be Vo
kietijos yra dar Ispanija, Bal
kanai ir, žinoma, Japonija. 

I

II.
Niekas šiuo momentu negali 

atspėti kur ir kada kils naujas 
pasaulinis karas: 1937, 1938 ar 
1939 metais, vakaruose, ar ry
tuose. Bet jei sunku įspėti ka
da ir kui*, tai nesunku pasa
kyti, kad tas karas savo forma, 
metodais ir technika visai ne
bus panašus Į pasaulinį 1914 
metų karą. Pirmiausia, busima
sis karas pasižymės savo leng
vumu ir milžiniškumu.

Savo laiku, maždaug prieš 
100 metų, Napoleono laikais, 
karai pasižymėdavo lengvumu 
ir gracija. Buvo labai gražios 
kavalerijos atakos, puiki ka
riuomenės dispozicija, apgalvo
tas manevravimas ir buvo jau
čiamas karo vado protas ir ta
lentas. Kariai rungtyniaudavo 
tarp savęs narsumu, didvyriš
kumu. Tai buvo savotiškos 
šachmatų rugtynės, kuriose... 
atsitiktinai žūdavo dešimtys 
tūkstančių žmonių.

Karas tais laikais būdavo ve
damas aplinkumoj, daugiausia 
vasarą, tarp pievų, miškų, upe
lių. Kaudavosi tik dienos metu, 
o naktimis kautynių laukuose 
Čiulbėdavo lakštingalos.

Saulėje blizgėdavo šalmai, 
gražus kardai, ietys. Karių 
mundurai žavėjo, visų amžių, 
visų luomų moteris, pradedant 
tarnaitėmis ir baigiant marki
zėmis.

Tai buvo lengvas, gracingas 
romantinis karo laikotarpis.

III.
— Kavalerija — Dievų gink

las, — sakydavo Romos istori
kas Polibius, tuo pabrėždamas 
tuometinės kavalerijos reikš
mę.

Aleksandro Didžiojo, Numi- 
dijos kavalerija, Kartagenos, 
hunų, mongolų 'iir turkų kava
lerijos savo laiku yra sunaiki
nusios dešimtis valstybių. Ta
čiau ne tik senovėje, bet ir vi
duramžiais kavalerijos kanopos 
yra iškapojusios pusę pasaulio.

Ir naujaisiais laikais kavale
rija savo vaidmenį suvaidino. 
Napoleono kavalerija, Rusijos 
kazokai yra Įrašę nepaprastai 
daug didviriškų kovų Į karo is
toriją. Net naujame pasauly, 
Amerikoje kavalerija turi savo 
praeitį, savo garsiuosius vadus, 
kaip Morganą, Forestą, Mosby 
ir ypač pagarsėjusi Amerikos 
kavaleristą Džeką Stiuartą.

mantika, tai dabar jame neliko 
nė pėdos tos buvusios romanti
kos. Tame romantinių karų am
žiuje, pagal bažnytinę dogmą, 
kariai turėjo kautis, o dvasiš
kiai melstis už savo karius. O 
kautynės būdavo apgaubiamos 
garbės vainikais. Taip, riterių 
kodeksu, puolikas privalėjo į- 
spėti savo priešininką ne vė
liau kaip per tris dienas prieš 
užpuolimą. Plėšimas buvo drau 
džiamas iki pilno nugalėjimo. O 
bažnyčios nustatyta „Dievo 
taika” .reikalavo iš riterių susi
laikyti nuo kraujo praliejimo 
nuo ketvirtadienio iki pirmedie- 
nio.

Bet paskutinis Didysis Karas 
viską apvertė augštyn kojom 
ir vietoj romantikos davė šiur
pią prozą. Vietoj efektyvinių 
energingų kavalerijos atakų — 
begalinis tupėjimas dvokian
čiuose apkasuose. Vietoj didvy
riškų žygių — alinamasis ka
ras su visom pasekmėm, kaip 
badas, šaltis, gaisrai, epidemi
jos ir tt. Asmeniškas didvyriš
kumas užleido vietą bedvasiai 
technikai, chemijos ir mechani
kos formoje.

V.
Kokį gi vaidmenį busimam 

kare vaidins tas „dievų gink
las” — kavalerija? Nėra jokios 
abejonės, kad busimam kare 
kavalerija iš dalies visai nusto
ja pirmykštės savo reikšmės. 
Bet ne tik kavalerija, net pėsti 
ninkai ir artilerija turės nusi
lenkti prieš naujus technikos 
išradimus. Lemiamas busimojo 
karo faktorius, tai chemija ir 
aviacija. Tai tie, kurie iš dan
gaus begalinėm eskadrilėm mes 
į sostines, Į pramonės centrus, 
apgyventas vietas Įvairiausių 
rūšių mirti nešančias dujas.

Busimasis karas bus sausas, 
greitas ir prozaiškas kaip mir
tis. Busimojo karo objektai bus 
ne tik kariai, bet visi gyvento
jai. Kokios reikšmės po to gali 
turėti Cezaris, Napoleonas, ar
ba naujausių laikų Petain, Fo- 
šas, Hindenburgas ir kiti gar
sieji karo vadai?

Mechanikas pilotas ir chemi
jos profesorius — štai busimo
jo karo strategai ir karo vadai. 
Amerikietis Vilmslei atranda, 
kad tai busimojo karo privalu
mas. Apie busimąjį oro dujų 
karą šitaip rašo:

„Kas gali būti geriau? Fron
tuose bus stipriausi ir sveikiau
si, o taip pat daugiausia reika
lingi kraštui žmonės, užnugaris 
karo atveju tai vienas šlamštas 
— seniai, vaikai, moterys. Ank
styvesnis karas sunaikindavo 
sveikiausią krašto elementą, o 
naujas karas naikins lieka
nas’.” , ’

VI.
Kaip gi vystysis naujas ka

ras? Bus, turbut žvaigždėta 
naktis. Iš Berlyio i Paryžių iš
skris eskadrilė iš tukstanties 
lėktuvų. Iš ryto nežymi dalis 
eskadrilės gi’įžš atgal į Berly
ną, bet už tai Paryžiaus jau ne
bebus.

Paryžius, tarp kita ko, pasi
liks su savo pastatais, nes ka
ro chemija nesuardo, bet tik 
naikina. Visi žmogaus kūrybos 
paminklai liks, tik pats žmogus 
ir kiti gyvūnai, o taip pat au
galai bus sunaikinti. Pats Pa
ryžius liks, tik jo bulvarai, 
skverai, sodai, parkai pavirs 
pilkų akmeniu. Tai ne suardy
mas, bet išnaikinimas. Tas fran 
cuzų sostinės išnaikinimas ga
li trukti tris-keturias valandas. 
Tai vėl busimojo karo budin
gas požymis — trumpumas ir 
lengvumas. Praeitas karas tru
ko keturis metus, o busimasis 
gal tik keturias dienas.

JurįuS Galičas.

3 pėst. Vytauto Didžiojo pul
kas pradėjo kurtis 1919 m. ge
gužio mėn. 4 d. Raseiniuose, 
Pirmuosius organizacinius žing 
snius teko atlikti karininkui 
Liatukui (dabar atsargos gene
rolas), o kiek vėliau organizuo
ti pulką perėmė karininkas Ig
nas Musteikis (dabar atsargos 
pulkininkas).

Pulko vadas karininkas Ig
nas Musteikis nenuilstama ener 
gija, dideliu pasirįžimu ir su
manumu greit suorganizavo ir 
aprūpino pulką reikalingais 
drabužiais, ginklais, arkliais, 
vežimais, o taip pat ir reikalin
gomis priemonėmis. 1919 m. 
rugpiučio mėn. 1 d. pulkas per
sikėlė iš Raseinių i Šiaulius. 
Suprantamas dalykas, pulkas, 
rengdamasis svarbioms kauty
nėms su raudonuoju priešu — 
bolševikais, kurie buvo Įsibro
vę į Lietuvos teritoriją, plėšė 
ūkininkus, atimdami paskuti
nius gyvulius, maistą ir kitus 
daiktus, o kai kuriems net ir 
gyvybę sparčiai lavinosi tinka
mai valdyti ginklą. Pulkui atvy
kus į Šiaulius, buvo į jo sudė
tį dar įlietas ir Šiaulių batelio- 
nas. Įliejus šį batalioną, pulkas 
žymiai sustiprėjo, nes nemaža 
pasipildė žmonėmis, bet svar
biausia karininkais, ginklais, 
arkliais ir kitu turtu. Pulkas 
šiek tiek pamokęs savo narsiuo 
sius vyrus kaip reikia ginklą 
vartoti, kad sėkmingiau išvy
tų priešą iš Lietuvos žemių, 
rugpiučio mėn. 6 d. gavęs įsa
kymą persikėlė i Panevėžį vis 
artėdamas greičiau susitikti su 
bolševikais. Spalių mėn. 6 d. 
pulkas turėjo pirmąsias karo 
lauko kautynių krikštynas. 
Nors jaunas, dar nebuvo tiek 
gausingas žmonėmis ir priemo
nėmis, bet buvo stiprios ir ne
nugalimos dvasios. Pulkas pir
mose kautynėse išlaikė savo 
egzaminus ir sulaikė besiskver
biantį gilyn į Lietuvą priešą. 
Po kiek ilgesnių kautynių prie
šas buvo nublokštas iki Dau
guvos krantų. 1920 m. pasibai
gus kovoms su bolševikais, res
publikos prezidentas A. Smet 
tona už ypatingus nuopelnus 
kovose su bolševikais, Daugpi
lio rajone — pulką pavadino 3 
pėstininkų Didžiojo Lietuvos 
kunigą ikščio Vytauto pulku. 
Lenkų ponams pradėjus rodyti 
apetitus i Lietuvos žemę, Vy
tauto Didžiojo pulkui 1920 m. 
liepos 8 d. teko apleisti Daug
pilio rajoną ir žygiuoti prieš 
lenkus. Pulkas liepos 10 d. bu
vo Zarasuose, čia gerbiamas ir 
mylimas pulko vadas pulką per
davė m j r. Griciui. Pulkas iš 
Zarasų, per Uteną, Linkmenis 
rugpiučio mėn. 30 d. garbingai 
įžengė Į sostinę Vilnių. Kiek 
pulkas turėjo džiaugsmo, galė
damas užstoti kelią priešams ir 
apsaugoti atvaduotoje sostinė
je protėvių kapus, neleisti atė
jūnams mindžioti Lietuvos 
šventas vietas, niekinti relik
vijas ir tt.

Bet neilgai pulkui teko būti 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, gė
rėtis gražiais Vilniaus miesto 
vaizdais ir istorinėmis Lietu
vos garbingos praeities liekano
mis. Pulkas gavo įsakymą pa
likti Vilnių ir žygiuoti prieš 
lenkus, besiveržiančius į kitas 
Lietuvos sritis. Rugsėjo. 2 d. 
pulkas išvyko i Varėną. Spalių 
mėn. 4 d. Varėnos rajone vy- 
taųtininkai susidūrė su lenkais. 
Nors lenkai atkakliai puolė 
Lietuvos kariuomenę, Ijet jų 
visos pastangos subįrėjo i yy- 
tautininkų .plienines krutinės. 
Spalių vidury vytautininkams
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D. L. K. Vytauto Pulko 
Metines Sukaktuves

teko smarkiai kautis sų lenkais 
ties Lendvaravu, Rykontais, 
kur lenkų šimtai liko nukloję 
Lietuvos žemę, šiose kautynėse 
ir vytautininkai turėjo nemaža 
aukų. Jose žuvo: vyr. įeit, šos- 
takas, vyr. Itn. Adomonis, Itn. 
Styra, Itn. Andriulis ir kelios 
dešimtys puskarininkių bei ei
linių kareivių.

Išmėtyti po visą Vilniaus 
kraštą šių karžygių kapai rodo, 
kad vytautininkams buvo bran
gi tėvų žemė ir koks buvo di
delis jų pasirįžimas, kovojant 
už Lietuvos tautą ir jos nepri
klausomybę. Po šių žymių kau
tynių pulkas Įsitvirtino Vievio 
rajone, kur buvo galutinai su
laikytas visos lenkų pastangos 
veržtis šia kryptimi gilyn Į Lie
tuvą, Kauno link.

1920 m. gruodžio mėn. 1 d. 
buvo sustabdytos kautynės, bet 
pulkas buvo likęs vietoje sau
goti neitralini zoną. Rugpiučio 
mėi. 25 d. pulkas buvo perkel
tas i Ukmergę, kur išbuvo ligi 
1923 m. gegužio mėn. 28 d. Vė
liau pulkas paliko vyskupo Ba
ranausko romantiškiausias gra
žiai dainomis apdainuotas 
Anykščių apylinkes ir persikėlė 
į Kauną. Kaune pulkui neteko 
ilgai gyventi, nes 1925 m. gruo
džio mėn. 5 d. buvo perkeltas 
į Alytų.

1926 m. pulkas buvo išfor
muotas, bet vėliau tautinei Lie
tuvos vyriausybei kreipiant rei
kalingo dėmesio į krašto sau
gumo reikalą, 1935 m. pulkas 
vėl buvo atgaivintas ir paves
tas suformuoti energingam ir 
pilnam gyvenimo patyrimo 
gen. št. pulkininkui Giedriui. 
Pulkas greit buvo atgaivintas 
ir tinkamai suorganizuotas. 
Pulkas gausiai dalyvavo pra
ėjusių metų rudens manevruo
se ir poligono darbuose, šiais 
metais pulkas savo metines su
kaktuves šventė ne savo nuola
tinėje stovėjimo vietoje, bet 
kariuomenės poligone, gražia
me Gaižiūnų miške, prie sriau
niai tekančio Neries upės kran
to. Buvo prisiminti garbingi 
pulko*5 žygiai nepriklausomybės 
karuose, tinkamai pagerbti jų 
metu žuvę vytautiečiai ir dar 
labiau buvo sutvirtinta karių 
tėvynės gynėjų dvasia. Kaip 
tik poligone, kur kasdien vyk
sta lauko pratimai beveik tik
rose karo sąlygose, tas gilios 
tėvynės meilės ir nepalaužiamo 
karių rįžtumo jausmas ryškiau
siai apėmė šventės dalyvius.

Rugpiučio men- 1 d. iš pat 
ryto visi pulko kariai dalyvavo 
pamaldose, kurios buvo atlaiky
tos pulko kapeliono kun. Pet
rausko prie specialiai lauke pa
rengto altoriaus ir pasakė pul
ko šventei pritaikytą gražų pa
mokslą. Pamaldoms pasibaigus 
poligono viršininkas brig, gene
rolas Pundzevičius ir pulko va
das gen. št. pulk. Giedrys išri
kiuotiems kariams pasakė gra
žias palbas. Po poligono virši
ninko brig. gen. Pundzevičiaus 

! kalbos ginkluotų pajėgų vadui 
1 respublikos prezidentui A. Sme 
tonai sušuko triskart valio. Po 
tų gražių ir iškilmingų iškilmių 
Įvyko paradas, 'kurį priėmė po
ligono visršininkas brig. gen. 
Pundzevičius. Vėliau poligono 
rajone Įvyko pulko karininkų 
su svečiais ir kareivių pietus, 
per kuriuos buvo pasidalinta 
bendrais Įgūdžiais ir prisimin
tos nepriklausomybės kovos bei 
tos sunkios valandos, kurias 
Lietuvos kariai yra pakėlę ant 
savo pečių.

Majoras S. Narušis,
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SLA. 14 Kuojjos Pareiškimas.
nių buvo dar neperdaugiausiai. 
Pirmiausiai teko susitikti su 
Ambridgiaus ir Aliquippos vei- 

kad ir šiame 
parengime yra nuoširdi koope
racija tarpe abiejų SLA. kuo
pų : Ambridgiaus SLA. kuopos 

kad skaitlingai 
parengime, bet jų

SLA. Sei- kėjais. Pasirodo,

Todėl prašome visų lietuviš
kų organizacijų, kaip St. Louis, 
Mo., taip ir jo apylinkėje, ne
rengti jokių pramogų tą dieną, 
nes mes 
publikos.

SLA.
Gerbiami 
sekantis
bus rugsėjo 
vietoj ir priprastu laiku. Todėl 
malonėkite kiekvienas būti ta
me 
ma

tikimės skaitlingos

214 kuopos nariams, 
draugai ir draugės, 

kuopos susirinkimas 
25 d., paprastoj

Lietuvos Sportininkai 
Jau Namie

lietuviai 
neužmirš- 
sugrįžo j 
geležinke-

Ir vėl, artinantis 
mui, prisieina kuopoms svar
styti pagerinimus musų orga
nizacijoj. Taigi SLA. 14 kuopos
susirinkime, laikytame rugpiu- į veikėjai netik 
čio 4 d., jau buvo svarstoma j dalyvauja 1 
keletas dalykų, kurių čia turiu; kuopos jaunosios narės parda- 
pažymėti porą. vinėja laimėjimų tikietus ir

gelbsti dirbti kur tik yra reika
las. Taj yra gražus pavyzdis 
ir kitoms SLA. kuopoms, kaip 
čia tikra fraternalizmo dvasia 
viešpatauja.

Pavakare privažiavo gana 
daug publikos netik iš artimų 
apylinkių, bet matės svečių ir 
viešnių iš Pittsburgho. Apie 6 
vai. popietų buvo pradėtas pra
kalbų programas, kuri atidarė 
ge.rb. J. Plečkaitis. Kalbėtojais 
buvo perstatyta S. Bakanas ir 
B. Gramba. Abudu kalbėtojai 
savo kalbose pažymėjo reikšmę 
Šių sukaktuvių ir pergyventus 
laikus laike 25 m., ir kad kuo
pos darbuotojams besidarbuo
jant per 25 metus teko susidur
ti su visokiomis kliūtimis, žo
džiu sakant, keliai nebuvo rožė
mis iškloti — reikėjo pergy
venti šilto ir šalto. Bet šios 
kuopos gyvavime per 25 metus 
šioje mažoje lietuvių kolonijo
je kaip tik buvo tas ryšis, ku
ris palaikė vietos lietuvius ben
drame Amerikos lietuvių judė
jime ir neleido paskęsti 
taučių bangose.

Kalbėtojai prisiminė 
lietuviškų organizacijų 
kuri priklauso jaunesniajai gen 

1 kartei. Ir jei lietuviai linki 
savo organizacijoms gerovės ir 
•nori jų gyvavimą užtikrinti — 
turi savo priaugančią kartą 

: prirašyti prie lietuviškų orga
nizacijų ir iš jaunų dienų pra- 

j tinti orgainizacijose veikti.
Ponas Gramba savo kalboje 

priminė, kad tai motinų esanti 
didžiausia pareiga, kad jų sū
nus ir dukterys priklausytų 
prie SLA., nes motina turinti 
daugiau įtakos augančiose šei
mynose, negu tėvas.

Laike prakalbų publika gra
žiai užsilaikė ir su atyda klau
sėsi kalbėtojų.

Kalboms pasibaigus, vėl jau
nimas gražiai linksminosi prie 
geros muzikos, o senesnieji tar
pusavy šnekučiavosi, darydami 
naujas pažintis, atnaujindami 
senesnes ir vaišindamiesi šaltu 
alučiu. S. Bakanas.

pažymėti porą.
1. Rasti būdą panaikinimui 

įstojimo mokesčių nariams, per 
sikeliant iš vieno laipsnio į ki
tą. šis klausimas jau buvo, ro
dos, paduotas seimuose svar
styti, bet, matomai, nedėta jo
kių pastangų ji įvykdinti, re
miantis tuo, kad lėšų fondas 
neištesi padengti tas lėšas.

2. Surasti būdą kreditui 
tiems nariams, kurie prigulėjo 
į augštesnį laipsni ir persikėlė 
į žemesnį ir iki šiol jokio kre
dito už tai negaudavo. Taipgi 
persikelianti ir į augštesnį laip
sni privalėtų gauti kiek 
to už 
mesni

Šis 
buvo

kredi- 
j že-Įmokėtus pinigus 

laipsnį.
antras pareiškimas 
svarstomas pereitame S.
Seime, ir rodos buvo pa- 
SLA. Sekretoriui surasti

rodos

liktas 
būdą.

Kadangi Susivienijimas pra
dėjo progresuoti, sekdamas biz 
niškas apdraudos Įtaigas, įve
dant įvairius apdraudos sky
rius, tad neprošalį butų sekti ir 
kitais atvejais. J. G. P.

ALIQUIPPA, PA.
SLA. 247 Kp. Minėjo 25 

Sukaktuves.
Metu

Rugpjūčio 8 d. SLA. 217 kp. 
minėjo savo sidabrinį jubiliejų, 
surengdama pirmą programą. 
Kai kam gal išrodyti gana keis
ta, kad ši SLA. kp. turėjo lauk
ti net 25 metus, kad surengus 
kokį nors parengimą. Bet S. L. 
A. 247 kuopos nariai tame ne
mato jokių keistenybių ir tuo 
didžiuojasi, kad nors už 25 me
tų pavyko surengti savo pirmą 
parengimą ir paminėti šias žy
mias sukaktuves.

šioje mažoje lietuvių koloni
joje pirm 25 metų buvo suor
ganizuota SLA. kuopa iš kele
to narių. Kuopa nariais negalė
jo augti del to, kad šiame plie
no liejyklų miestely mažai lie
tuvių tesirado. O apie kokius 
ten parengimus, tai neprisėjo 
nė galvoti, nes, rengiant bent 
kokį parengimą, reikia lietuviš
kos publikos.

Aliquippos lietuviai turėjo di 
delį pasitenkinimą, kad jie» gali 
palaikyti vietinę SLA. kuopą, 
kuri riša visus lietuvius į vieną 
bendrą ryši, palaikyme lietu
vybės. O jeį vietiniai lietuviai 
pasiilgdavo lietuviškų parengi
mų, tai jie atvažiuodavo Į Pitts- 
burghą. Geras susisiekimas 
artimai jungia Aliquippa su 
Ambridge, tuo draugiški ryšiai 
palaikomi ir tarpe 2-jų SLA. 
kuopų, t. y. Aliquippos ir Am- 
bridgeus. Ambridge, Pa., irgi 
nedidelė lietuvių kolonija ir te
nai randasi SLA. 169 kuopa.

Praeitais metais šios abidvi 
SLA. kuopos bendromisespėko 
mis buvo parengusios vieną 
bendrą išvažiavimą, kuris 
vyko gana gerai.

Šiais metais, rugp. 8- d. 
kuopa rengė savo jubiliejų,
rengimo diena išryto neišrodė 
labai graži: buvo apsiniaukę ir 
išrodė, kad tuojaus pradės ly
ti. Šių žodžių rašytojas buvo 
kviestas kaipo kalbėtojas daly
vauti tame sidabriniam jubi
liejuje ir jau buvau pradėjęs 
abejoti, ar važiuoti? Bet prasi- 
blaivius dangui, saulutei pasi
rodžius, nusitariau važiuoti, 
nes buvau pasižadėjęs.

Nuvykus j pikniko vietą, žmo

pa

247
Pa-

svetim-

ir apie

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kuopa Rengia 

Balių.
SLA. 192 kuopa 

mą rudenini balių, 
1937 m. Prasidės 8

rengia pir- 
rugsejo 25, 
vai. vakare 

ir trauksis iki vėlumos, Slavo-
kų Sakalų svetainėje, 1136 4-th 
Avenue, New Kensington, Pa. 
Bus Jono Galio orkestras, ku
ris gros lietuviškus ir ameriko
niškus sokius. Bus šalto alaus 
ir degtinės.

Kviečiu visus kuopos narius 
ir nares, taipgi ir visus apylin
kės lietuvius ir lietuvaites to 
pirmo baliaus nepamiršti ir ja- 

dalyvauti. Visi busite pil- 
užganėdinti.

V. Gamulis.
nai

ST. LOUIS, MO.
Domei St. Louis, Mo. ir jo Apy
linkėje Gyvuojančioms Draugi
joms, Kiiubams ir Susivieniji

mams.
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 214 kuopa rengia didelį 
balių, kuris įvyks spalio 23 die
ną, 1937 m., t. y. subatos va
kare, Lenkų didžiulėje svetai
nėje, '1940 Cass Ave., St. Louis, 
Mo.

Amerikoje viešėję 
sportininkai, kupini 
tarnų įspūdžių, jau 
Lietuvą, kur Kauno
lio stoty jie buvo gražiai sutik
ti.’ Sportininkų vadovas, Kūno 
•kultūros rūmų direktorius Vy
tautas Augustauskas, apie ke
lionę pas užjūrio brolius, tarp 
kita ko, pareiškė, kad i Ameri
kos lietuvių kolonijas vyko pa
žinti jaunimo, užmegsti su juo 
draugiškus ryšius, pamatyti 
Amerikos lietuvių , gyvenimą 
ir pasirodyti, koks yra musų 
jaunimas — jau nepriklauso
moje Lietuvoje lavinęsis ir auk 
lėjęsis'. Mat, daugumas musų 
vykusių Amerikon vyrų — 
sportininkų buvo studentai.

Toliau direktorius pareiškė, 
jog jam atrodo, kad šiuo žygiu 
pasiekta žymiai daugiau, negu 
buvo tikėtasi.

— Kad šis 
vaizdingos,nis, 
faktų. Pirmą 
stijų įvairiose 
jose, kurios viena nuo kitos 
yra po tūkstanti ir daugiau ki
lometrų atstumo, sukeltas di- 

O. žiurienė, delis entuziazihas Lietuvos jau- 
SLA. 79 kp. sekr. nimui sutikti. Visose vietose, 

-----------  .1 kur tek0 mUsu sportininkams 
POLEMIKA IR KRITIKA I lankytis, kt. Washingtone, Bal- 

timonėje, Pittsburghe, Chica
go je, Kenoshoje, Detroite, Cle- 
velande, Scrantone, Wyomingo 
slėniuose, New Yorke, Brook- 
lyne, Amerikos lietuvių džiaug
smas, susidomėjimas musų jau
nimu ir vaišingumas buvo ne

šis Amerikos lietu
vių džiaugsmas ir, pasakyčiau, 
pasididžiavimas savo tėviškės 

nes J. Į byoliais, nebuvo siaurų ratelių 
musų grupė buvo 

' | daugelio paminėtų miestų sve- 
' čiąi. ,t

— Mus sutikdavo- ne vien tik 
lietuviai, bet ir milioninių mies 
tų burmistrai arba jų Įgalioti 
asmenys, teisėjai, visuomenės 
veikėjai, žurnalistai ir tt. Ne 
tik lietuvių, bet ir Amerikos 
Valstijų oficialių asmenų buvo 
rodomas mums .didžiausias pa
lankumas. Gausingose, gražiai 
vietos lietuvių organizuotose 
iškilmėse Lietuvos svečiams pa 
gerbti išgirsta daug kompli
mentų Lietuvai, Lietuvos jau
nimui ne tik iš Amerikos lietu
vių visuomenininkų, bet ir iš 
augštų J. A. V. oficialių atsto
vų. Jeigu šis žygis puikiai pa
vyko, labiausiai turime būti dė
kingi Centraliniam Chicagos 
Lietuvių Sporto Komitetui, ypa 
čiai jo pirmininkui Jonui Bag- 

[džiunui: jis pasirodė neišse
kamos- energijos asmenybė. Sa
vo akimis turėjau progos pa- 

1 matyti didžiausius pundus laiš
kų, susirašinėjimų su kitomis 
Amerikos lietuvių kolonijomis, 
kur buvo tariamasi ir spren
džiama, kaip padaryti musų vie 
Sėjimą naudingą ir malonų.

— Lietuvos sportininkų pri
ėmimą organizavo daugiausia 
ne kurios nors organizacijos, 
bet žymesnieji vietos inteligen
tai arba naujosios jaunimo 
sporto organizacijos, kurios 
vienur kitur turi gražaus jau
nimo.

susirinkime, nes bus renka- 
baliaus darbininkai.

J. V. Klastaitis, 
SLA. 21.4 kp. sekr.

NEKROLOGAS
INKERMAN, PA.

A. a. Petronė Gelažienė, 
SLA. 79 Kuopos Narė.

SLA. 79 kuopos narė, Petro
nė Gelažienė, numirė 23 d. 
rugpiučio. Velionė paėjo iš Lie
tuvos, Alytaus, Suvalkų rady
bos.

A. a. P. Gelažienė buvo rim
to budo ir su visais sutiko. Di
deliame nubudime paliko vyrą, 
du sūnūs ir dvi dukteris. Pa
laidota Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse su bažnytinėmis iš
kilmėmis Pittston, Pa.

Lai buna jai lengva šios ša
lies žemelė.

SPRINGFIELD, ILL. 
žodis P. Raukčiui, 9-to Apskri

čio Orgąndzatoriui-Sekretoriui. 
Brolis Petras Rauktis, „Tė

vynės” No. 34, duodi pastabą 
9-to apskričio žmonėms ir pla- Į paprastas 
čiai visuomenei. Bet taį ne vis
kas teisybė, kad J. Raulinaitis 
ką nors tame kaltas, 
Raulinaitis 9-to apskričio akty-1 dalykas _
viai sekretorius nebuvo; 
buvo p. Rauktis. Kada 
šauktas 9-to apskričio suvažia
vimas, 21 kovo, 1937 m., tuo 
laiku P. Rauktis sirgo, tai J. 
Raulinaitis 
užimti 
baigus 
linaitis 
veikta, 
mu, kad išmesti iš užrašo delko 
9-tas apskritys taip nusigyve
no. Ir čia pat kitas įnešimas 
priimtas, kad niekas 9-to ap
skričio reikalais nerašytų į 
„Tėvynę”, vien organizatorius 
P. Rauktis. Viskas tuo baigta 
ir visi per duris iš knygyno 
kambario išėjo savais keliais, 
tik J. Raulinaitis su P. Raukčiu 
paskiausia.

'juo 
buvo

buvo priprašytas 
p. Raukčio vietą, ir ūž
tą susirinkimą, J. Rau- 

perskaitė, kas buvo 
kas priimta su pataisy-

Pasveikus P. Raukčiui buvo 
pasiūlyta užrašų knygelė apie 
du partus, bet brolis Rauktis 
nepriėmė. J. Raulinaitis nesu
tiko ką nors veikti, nes tas 9-to 
apskričio suvažiavimas nebuvo 
jokis suvažiavimas — niekas 
iš kitur nebuvo atvažiavęs, 
vien trys atstovai iš 158 kuo
pos su mandatais ir trys 275 
kuopos be mandatų ir be jokių 
kuopos paliudymų, kad 275 
kuopa prisideda prie 9-to ap
skričio su 260 narių, ko ta kuo
pa niekad neturėjo ir neturi. 
Jeigu nutarė 275 kuopa prie 
9-to apskričio prisidėti, tai ka
da nors vėliau, bet faktiškų 
prirodymų nebuvo kol užrašų 
knygelė pas Raulinaitį rados. 
Todėl J. Raulinaitis save ne
skaitė apskričio sekretorium, o 
S. Jenorausko prezidentu, ir 
tokiu budu P. Rauktis buvo ap- 

pareigose.skričio sekretoriaus 
Ar brolis Rauktis neatmeni, 
kaip J. Raulinaitis, 
našyti užrašus, paklausė, kur 
275 kuopos mandatas? Atsaky
ta nėra. Ar tai ne senų vaikų 
žaislas buvo? Tada J. Raulinai
tis pareiškė: „Čia niekur nėra 
apskričio atsakomingo darbo. 
Einam namo”. Bet susilaikė tik j 
pasikalbėjimui, kaipo posėdžiui,!

pradėjęs

tvirtinimas butų 
iškelsiu keletą 

kartą J. A. Val- 
lietuvių koloni- 

viena

— Turiu-pastebėti; kad turė
dami aplankyti daug vietų ir 
trumpu laiku — turėjome ge
rokai varginančią kelionę. Išti
sas .dienas važiavę autobusais 
iš vienos kolonijos i kitą musų 
vyrai be poilsio, be pasimankš-

kur atsisakydamas J. R. gražu
mu prašė: „Dirbkit broliai, 
kaip jums patinka, tik •nekliu
dykite mane, seno žmogaus”. 
Bet Petras Rauktis prašymo 
neišpildė.

J. Raulinaitis.

tinimo turėjo eiti sportuoti. 
Tačiau visur musų sportininkai 
buvo suprasti.

— Kas numatoma ir kas rei
kėtų daryti ateity užmegs- 
tiems ryšiams palaikyti?

— Niekas tiek žmonių nesu
artina, kaip betarpiškas vieni 
kitų pažinimas, draugystė. To
dėl betarpiško susipažinimo ne
gali niekas pavaduoti. O kiek 
daug dar reikėtų mtims ryšių 
ir geresnio savitarpio pažinimo 
su Amerikos lietuviais, ypač su 
jaunimu. Man pačiam prieš 
vykstant į Ameriką, pasaky
mas, kad „J. A. Valstijose gy
vena maždaug apie vienas mi- 
lionas lietuvių”, aiškiai daug 
ko galvoje 'nesukeldavo. Bet kai 
turėjau progos pats betarpiš
kai pasijusti Amerikos lietu
vių draugystėje, kaj dideliame 
kelių milionų mieste atsiduri 
dešimts tūkstantiniame vienų 
lietuvių piknike arba kokiame 
parengime, 'kur matai aplinkui 
vien lietuvius — kulturingus, 
gražiai jaučiančius ir mąstan
čius, nenuginčijamai Įsitikinau, 
kiek už atlančio brolių ryšiai 
yra mums svarbus.

— Užmegsti ryšiai su jauni
mu ir ypač su tais žmonėmis, 
kurie organizavo musų kelionę 
po J. A. Valstijas jokiu budu 
nereikėtų nutraukti.

— Viena iš populiaresniųjų 
su jaunimu ryšiams palaikyti 
priemonių yra sportas.

Kūno kultūros rūmai darys 
pastangų, kad jaunimo atsilan
kymas vie.rzą pas kitus pasida
rytų nuolatinis, šiam Amerikos 
lietuvių ir Lietuvos jaunimo at
silankymo organizavimui prita
rė ir Amerikos lietuviai. Viso
se kolonijose, kur tik teko lan
kytis, lietuvių visuomenės vei
kėjų pažadėta sutartinai pasi
darbuoti, kad« galima butų su
daryti pinigų jaunuoliams spor 
tininkams atvykti* ateinančiais 
metais, švenčiant Lietuvos dvi
dešimties metų nepriklausomy
bes sukaktį — į savo tėvų že
mę. Amerikos lietuvių visuome 
nes talka ir nuoširdus pažadai 
mums šį uždavinį žymiai pa
lengvina. Mums, ypač jaunimo 
organizacijoms, lieka nuošir
džiai pasidarbuoti, kad Ameri
kos ir Lietuvos jaunimo ryšiai 
ateity tinkamai užsimegstų ir 
sustiprėtų. Tsb.

kur kūdikio siela turėtų kvepė
ti doros švarumu, o ne kokiu 
ten raugalu ar .romansais.

Apie dainą daug galima pa
sakyti iš už vardijimo. Todėl čia 
paduosiu jų keletą: Bėgo kiš
kis, šokinėja voverė, Sesutėlė, 
Trys vilkai, Buvo juoko, Ką bo
butė mifs darys, žvirbli, žvirb
li, Vaikų maršas, Vaikų dyvai, 
Mus katytė, Mus Jurgiukas 
meisterys, Sučiupau uodą, Mo
tinėle, svečių atvažiuoja, keli 
makštos maršai, kupletai ir ki
tokių dainelių.

Labai patartina, kad visi, kas 
mėgsta dainas, įsigytų šią gra
žių dainp knygą. Kaina 2 
50 et.

Lietuvos muzikos krautuvėse.
Justinas Strimatis, kaipo mu 

zikos mokytojas, turėjo progos 
suprasti ir pažinti jaunųjų rei
kalavimus ir pataikyti jų sko
niui. Tikiu, kad minėta knyga 
susilauks didelio pasisekimo ir 
populiarumo musų mokyklose 
čia ir Lietuvoje.

Vincas Greičius.

SHANGHAI, Kinija. — Rug- 
piučio 30 dieną čia kinai nukir
to galvas dviems moterims ir 
septyniems vyrams. Jie surasti 
kaltais šnipinėjime japonų nau
dai ir skleidime įvairių ganiu, 
kurie kenkia kinams. Nukirs
tos galvos pakabinta ant tvo
rų, kad tai galėtų matyti kiti 
ir panašių prasikaltimų vengtų.

litai
Galima gauti pas patį 

autorių. Just. Strimaitis, Kau
nas, Utenos 11. Ir šiaip visose
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUSj 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. C. VOKETAITIS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

ADV. JOHN B. BORDEN,
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St 
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
3430 Marquette Road,
Chicago, Ill Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS, 
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS’

VILLAGE & GRILL 
.VISŲ LIETUVIŲ 
„HEADQUARTERS”

300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai. Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Raliams

A. J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Faunoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.

BENEDICT J. SCHEGAUS
Real Estate & Insurance

Mortgage Loans
134 Broadway, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois
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Apie Justo Strimai
čio Naujai Išleistas 

Knygas

ir

Paskutiniu laiku pasirodė 
lietuvių muzikos literatūroj dar 
vienas naujas dainos žiedas: 
„Dvidešimts penkios linksmos 
dainelės”, šios dainos yra su
taisytos vienam, dviems
trims lygiems balsams. Jų au
torius yra Kauno kanklių mo
kyklos vedėjas Justinas Stri
maitis. Jos skiriamos pra
džios mokykloms. Išleistos pa
ties komp. Kaune,. 1936 m.

Knyga 54 pusi. Popiera gera, 
notos aiškios. Beveik visos dai
nos yra tinkamos vaikučiams, 
nes linksmos iš melodijų ir žo
džių teksto. Nekurias galima 
dainuoti ir suaugusiems. Dai
nų motyvai ir visa dvasia gry
nai lietuviška. Užtat ir tinka
mos musų jaunimui.

Nežinau Lietuvoj, bet Ame
rikoj musų pradinės mokyklos 
yra daugtftnoj maitinamos ne
geistinu neva meno penu. Viso
kiais juodukais, silindromis, dri 
liais, „taps” ir tt. O, jei ne, tai 
dainomis, kurios tinkamos tik 
už baro, ant gatvekampių arba
vakaruškose, o ne mokykloje,

L«]

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

biznieriais, paklauskit jti, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jusy Susivicnij’mį ir jo o: gan.}

i

i
ir Specialistus, kurie 

Tėvynę”.

Išnuomavimui
Du Augstai

Naujai ir Moderniškai Ištaisytame
Susivienijimo Name
Tinkami prekybas ir pramones tikslams, 

būtent: siuvykloms, raštinėms ir tt.
Antras augštas 50 pėdu pločio ir 100 pėdų 

ilgio.

Visi moderniški patogumai — žema lenda.
Galite apžiūrėti dienos metu, adresu:

, 193-197 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Kreipkitės prie savo agento arba prie

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje
307 W. 30-th St, New York, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
19 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. Penkto Apskričio Piknikas
VISI RENGKITĖS Į SLA. 

PENKTO APSKRIČIO 
PIKNIKĄ.

SLA. penkto apskričio meti
nis piknikas jau visai arti — 
įvyks rugsėjo 19 dieną, Liber
ty Parke, 1144 Liberty Avė., 
Hillside, N. J. Pradžia 1 vai. 
popiet. Piknike bus prakalbų, 

’ dainų, šokiai, visokių gėrimų ir 
užkandžių. Kalbės SLA. Sekre
torius, Dr. M. J. Vinikas, apie 
SLA. ir svarbius šių dienų įvy
kius bendrame Amerikos lietu
vių gyvenime. Prakalbas pasa
kys ir kiti SLA. darbuotojai. 
Muzika gros visą laiką.

Šis piknikas-išvažiavimas bus 
vienas didesniųjų SLA. penkto 
apskričio parengimų. Jame ren
giasi daug lietuvių dalyvauti. 
Rengiasi SLA. nariai ir ištisos 
kuopos. Nemaža svečių bus ir 
iš tolimesnių kolonijų. Kai ku
rios kuopos jau yra nusitarę 
pasisamdyti busus ir jais inkor 
pore Į šj pikniką atvykti.

Jei jūsų kuopa apie šį pa
rengimą dar nėra kalbėjusi — 
pasikalbėkite. Jei kuopa oficia
liai nenutars jame dalyvauti, 
tai gal vietiniai nariai suras 
tinkamo laiko ir suorganizuos 
busus Į pikniką važiuoti.

Beje, praeitą savaitę visoms 
šios apylinkės SLA. kuopoms 
išsiuntinėjau plekatų, prašyda
mas, kad juos plačiai paskleis
tų SLA. narių ir bendrai vieti
nių lietuvių tarpe. SLA. kuopų 
sekretoriai ir darbuotojai ma
lonėkite pasidarbuoti, už ką iš- 
anksto visiems tariu širdingai 
ačiū.

Visi ir visos Į SLA. penkto 
apskričio metinį pikniką rugsė
jo 19 dieną, Hillside, N. J. Jei 
tą dieną lytų — piknikas įvyks 
sekanti sekmadieni, rugsėjo 26 
dieną, toje pačioje vietoje.

P. Bajoras,
SLA. penkto apskričio sekr.

KAIP Į PIKNIKĄ NUVAŽIUO
TI. — Automobiliais iš New Yorko 
(pervažiavus Holland Tunnel), Jer
sey City, Hoboken ir Bayonne reikia 
važiuoti Pulaski Skyway keliu iki 
Nework’o Air Port. Privažiavus Air 
Port, reikia imti pirmą į dešinę pasi
sukimą į 29 N. J. ir 23 
tris mylias pavažiavus 
reikia suktis į kairę — į 
ir po to važiuoti iki tas
baigia, atsidurdamas į Liberty Avė. 
Tuomet reikia pasukti į dešinę ir čia 
jau pamatysite Liberty Parką deši
nėje. Važiuojant geležinkeliu, geriau 
šia važiuoti iki Newark’o. Išlipus 
Newark’o stoty, reikia paimti birsą 
No. 48, kuris priveža iki Liberty 
Ave., Hillside, ir dešinėje randasi 
Liberty Avė., iš kur ir parkas jau 
arti. Važiuojant iš Elizabeth — ga
lima gauti busą and Broad St. prie 
teismabučio (court house). Busas 
su užrašu: Elizabeth, Hillside, Ir
vington, kuris priveža prie Liberty 
Parko, važiuodamas Liberty Avė. 
Automobiliais važiuojant reikia va
žiuoti Liberty Avė. iki No.

Draugijai Kuboje, prašant val
dybos nutarimu paskirstyti au
kas tarpe daugiausiai pagelbos 
reikalaujančių.

Jonas Budrys, 
Lietuvos Gen. Konsulas.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Rugsėjo 7 d. lankėsi SLA. 

Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. 17 kuopos iš Montello, 
Mass., verkėjas p. Jonas Me- 
džiauskas. Su juo kartu lankėsi 
ir vietinis p. Zig. Terpalauskis. 
Svečias p. Medžiauskas per ke
liolika metų buvo SLA. 17 kuo
pos finansų sekretorium ir da
bar apsilankė SLA. Centre pa
sitarti su SLA. Sekretorium 
Dr. Viniku tūlais organizacijos 
reikalais. Atostogų metu p. Me
džiauskas atvyko New Yorkan 
aplankyti savo pažįstamus ir 
proga pasižiūrėti didmiesčio 
domybių.

ta
i-

26 d., 
vaka- 

Cleve- 
Lietu-

lošė, 
lošimo

„Aido” red. 10 dolerių, 
atstovas P. Gilvytis 

V. Augustauskas, spor- 
vadas, $10.00.

U. S. Apie 
šiuo keliu, 

Bloy Street 
kelias pasi-

1144.

KUBOS LIETUVIAMS 
JAI AUKOJO: 

N. Pakalnis ir 
F. Bagočius — 

5 dolerius_
prof. Ražaitis ir

NAU-

$10.00

4.00

Kun.
Adv.

Po
Kun.

p. A. Žiugžda po 2 dol.
Kunigai Kelmelis, Simo
naitis, Stonis, šeštokas, 
Drazdys, Petraitis, Lauri
naitis, Kemėšis, Aleksiu- 
nas, Vaiciekauskas ir 
pp. J. Valaitis ir Ambra

zevičius po 1 dol.----- 12.00
narys A. Gilvydis 15.00 
narys M. Kviklys 10.00

Saimo
Seimo

Pagal 
paaukota

Viso — $51.00 
sąrašą Nr. 1

31.00

Bendrai $82.00
Su persiuntimu produktų su

silaukta sunkumų, todėl ši su
rinkta suma pervesta Lietuvių

PASEKMINGA KELIONĖ 
KULTURINIU ATŽVILGIU. 
Einant prie pabaigos staty

bos Pittsburgh© Universiteto ir 
tautinių kambarių, liepos 
aš pasileidau kelionėn į 
rus. Pirma stotis buvo 
land, Ohio, čia sutikau
vos sportininkus ir Lietuvos 
svečius. Vakare nuėjau į krep
šinio lošimą ir pamačiau, kaip 
Lietuvos sportininkai su Ohio 
sportininkais lietuviais 
Buvo labai įdomu. Po
pasikalbėjau su svečiais, prisi
mindamas apie Lietuvių Kam
barį. Svečiai aukojo del kam
bario: Vytautas Alantas-Jakše- 
vičius, 
seimo 
$20.00, 
tėainkų

Clevelando Moterų Ratelis 
žada dar pasidarbuoti. Ponai 
karpiai pernakvino, pavaišino 
ir paleido mane link Detroit. 
Važiavau kartu su ponu J. 
Smailiu. Kada buvo sumanyta 
įsteigti Rimšos kurinį „Vargo 
Mokyklą” Lietuvių Kambary 
Pittsburgh© Universitete — 
kaina buvo nemaža, tai uolus 
tėvynainis kultūros mylėtojas 
ponas. J. Smailis pasiūlė suma
nymą: gauti dešimts ypatų, ge
rų lietuvių, kad jie aukotų po 
šimtą dolerių ir kad ant „Var
go Mokyklos” tų dešimties ypa
tų vardai butų Įmušti auksinė
mis raidėmis. Tas sumanymas 
tapo Įvykintas. Nuvažiavus i 
Detroit, tuojau po šimtinę pa
klojo J. Smailis ir Dr. J. Joni- 
kaitis, abu iš Detroit. Sutikau 
p. Smailienę ir Duvan-Curlio- 
nytę. Jos pasižadėjo paimti po 
knygelę kolektavimui, mane pa
vaišino ir išleido.

Aplankiau gimines ir leidaus 
link Chicagos. Pakeliui susto
jau Sodus, Mich., pas Bačiuną. 
Ten radau garbingą viešnią 
Marioną Rakauskaitę, Lietuvos 
Operos dainininkę. Nepriklau
somybei tveriantis ir steigiant 
Laisvės varpą ji mums chica- 
giečiams pasitarnavo savo gra
žiu balsu ir dainelėmis. Buvo 
malonu išgirsti, kad panelė ža
da amerikiečius palinksminti. 
Nors po ilgų metų butų vėl ma
lonu ir Pittsburghe girdėti ją 
dainuojant.

Nuvažiavau pas brolį Domi
niką. Tuojau pietus ir šimtinė. 
Nuvažiavau pas p. Narvidą. 
Sako: „Brolau, neturiu pinigų”. 
Bet užprašė ateiti tą vakarą 
devintoj. Geras žmogus, reikia 
eiti, jei kviečia. Nueinu vakare. 
Kviečia ant stogo. Nesuprantu, 
kas pasidarė Narvidui. Bet vis- 
tiek klausau namiškio. Nugi, 
žiuriu, kad ant stogo ištaisy-

tas daržas kopuikiausiai del 
gegužinių. Randu daug pažįs
tamų. Seimo atstovai, Gilvydis 
ir Kviklys, Lietuvos konsulas 
p. P. Daužvardis su žmona, 
Dr. Veželis su žmona, Dr. Kie- 
la, ponai Mickevičiai, ponai D. 
Pivarunai, ponas Juška ir daug 
kitų vis su žmonomis. Aš tik
tai vienas. Pakvietė prie stalo, 
pradėjo vaišinti skaniais val
giais. Tada ponas Narvidas šim 
tinę patiesė del „Vargo Mokyk
los”. Drąsos įgavęs, paklausiau, 
ar kas dar neaukos del Lietu- I
vių Kam baro? Tuojau Lietuvos 
svečias, ponas Kviklys, paklojo 
$15.00, Dr. Kiela $5.00 ir p. 
Juška pasižadėjo kitą kartą pa
aukoti.

Vaišino ir keliauninkai pini
gų duoda. Manau sau musų kul
tūra auga. Nueinu pas „Mar
gutį”. Tėvas Vanagas sako: 
„Reiks kelias vištas pagauti del 
Liet. Kambario”. Nors jau yra 
prisidėjęs ir dar žada. Argi ne
malonu? „Na”, sako, „Margu
čio” radio valanda yra pašvęsta 
del lietuvių, tai turi pranešti, 
kad yra baigiamos aukos rink
ti. Kas dar neaukojo, tai gal 
norės prie progos aukoti. Dar 
radio klausytojus pakviesiu
prie kultūrinio paminklo prisi- L. K. Mass, valstijos ateity su
dėti”. Peš svarbią rolę, nuveiks dide-

Aplankiau „Sandaros” redak- liūs darbus politiniame ir eko- 
ciją. Ponas Vaidyla pagelbėjo nominiame lietuvybės palaiky- 
daugiau surasti kultūringų žmo ms ir lietuviams reikalingų i- 
nių. Nuvažiavau pas panelę staigų steigime. 
Marijoną Brenzaitę. Ji pažada kai viens, petis 
aplankyti Pittsburghą ir paau- SUremkime ir 
koti kambariui. Ir dar sako: prigelbėkim

nybės Vašingtone adresu. Prie 
prašymo geistina prijungti au
tobiografiją ir Įrodymų apie 
kolegijos ar universiteto baigi
mą. Reikalingas lietuvių kal
bos bent toks mokėjimas, kad 
galėtų laisvai klausyti pamokas 
ir darbuotis seminaruose. Jei 
kandidatas prie prašymo dar 
prijungtų ir žinimos Įstaigos 
ar visuomenės veikėjų atsilie
pimą, tai butų tvarkoje. Kandi- 

Pasiuntinybėdatų prašymas
persiųs į Lietuvą ir tonai ata
tinkama švietimo Įstaiga juos 
peržiurėjus nutars ir praneš, 
kurių kandidatų prašymai pa
tenkinti.

Lietuvos' Pasiuntinybė,
2622—15-th St., Northwest, 

Washington, D. C.

WORCESTER, MASS.
Pranešimas Mass. Valstijos 

Lietuvių Suvienytiems 
Kliubams.

Suvienytų kliubų trečias me
tinis piknikas įvyks rugsėjo 
19, Oakland Grove, Keistučio 
Parke, East Dedham, Mass. 
Pikniko rengimo komisija pra
šo visų kliubiėčių dalyvauti šia
me piknike.

Gerbiamieji kliubiečiai, S. A.

i petį stipriai 
šiom Įstaigom 

sustiprėti, o tada 
„Pamatyk broli daktarą ir ki-1 tik busime galingi viešpačiai 
tus”. Apgailėtina, kad neturė- paimt ir nuveikt tuos didelius 
jau daugiau laiko — reikia ke- darbus, kurie mus jau senai 
liauti namo, nors visų ir neap- laukia.
lankiau, .nes bizniu irgi reikia Kaip kliubiečiai, taip ir paša- 
rupintis. I line publika prašomi pribūti

Parvažiavus namo, dar pa- h pikniką, kur išgirsite ger ų kai 
nelė Agota Sutkaitytė, musų bų, gražių dainų, jaunimas sma 
vietinio Lietuvių banko kasier- gjai pasišoks. Gros J. Dirvelio 
ka prisidėjo su savo šimtine, orkestras lietuviškus ir ameri- 
Pasijutau linksmas, rasdamas koniškus šokius. O senesni sųei- 
tokią laimę ir paramą iš musų sit savo brdlius ir seseris, drau- 
brolių ir seserų lietuvių. Lus, drauges ir kitus pažįsta- 

P. Pivaronais. mus, su kuriais gal ilgą laiką 
----------- nesimatę, pasimatysite ir pasi- 

AMERIKGtS LIETUVIŲ JAU- kalbėsite, nes šiame piknike 
NIMUI SKIRIAMOS STIPEN- į§ visos Naujos Anglijos suva- 

DIJOS LIETUVOJE. žiuos tūkstantinė minia.
(L. P. žinios) Pikniko .rengėjai

šioje gadynėje tautos bando prisirengę mandagiai 
vieną kitą pažinti ir santikiauti patarnauti ir juos 
netik diplomatinėje, ekonomi- skaniais valgiais ir 
nėję, bet ir kultūrinėje srity: Taipgi visi linksmai 
jos pasikeičia profesoriais, pri-|įr padainuosim, 
ima svetimšalius studentus ir 
siunčia savo studentus svetur 
studiuoti. Pavyzdžiui New Yor
ke veikia „Institute of Inter
national Education”, kuris tar
pininkauja Amerikos universi-l TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ 
tetams ir kolegijoms iš vienos DRAUGIJOS KNYGOS, 
pusės ir kitų kraštų universite- Amerikos lietuviai skaito ke
tams iš kitos pusės. Lietuva tuviškas 'knygas, nes nesenai 
irgi yra linkusi prie tokios sis- buvome paskelbę, kad TMD. 
temos prisitaikyti nors ir kuk- pasirįžusi išdalyti savo knygas, 
lioje formoje. kurias per 38 metus leido, pla-

Pirma negu sudaryti pašto- tino ir kai kurių d.ar gerų vei- 
vius santikius su šios šalies lkaių pasiliko draugijos knygy- 
augštojo mokslo Įstaigomis, Lie ne> fai pasirodė, kad norinčių 
tuva geistų patirti praktišku- Į skaityti ir ta proga pasinaudoti 
mą tokio plano, kad nors kele
tas baigusių Amerikos augštą- 
sias mokyklas lietuvių jaunuo
lių atvyktų Lietuvon papildyti 
savo kolegijini mokslą lituanis
tikos dalykais; pasitobulinti 
lietuvių kalboje, pažinti lietu
vių literatūrą, istoriją, geogra
fiją, ekomiką bei kitus šios sri
ties dalykus, kad tie jaunuoliai 
užbaigę savo studijas Lietuvos 
Universitete ir sugrįžę Ameri
kon galėtų būti naudingi Ame
rikos visuomenei kaipo Lietu
vos kultūros žinovai.

Tam tikslui Lietuvos vyriau
sybė yra pasirįžusi jau ši ru
denį suteikti penkiems studen
taims dvimetines stipendijas ne 
išskiriant ir pašelpos kelionei. 
Kandidatai, nuoširdžiai norin
tieji šia proga pasinaudoti, te
gu NEATIDĖLIOJANT siun
čia savo prašymus, lietuviškai 
parašytus, Lietuvos, Pasiunti-1

svečiams 
pavaišinti 
gėrimais, 
pašoksim 

i
Pikniko Rengimo Komisija:

A. P. Bernot,
J. Sakalauskas,
K. P. Šimkonis.

lietuvių yra visoje Amerikoje 
ir Kanadoje, nes Į tą trumpą 
laiką yra gauta iš daugelio vie
tų didesnių ir mažesnių užsa
kymų.

Kurie neturėjote progos pa- 
1 matyti skelbimo, tai šiuo pa
kartojame tą žiniai visų lietu
vių, kad TMD. duoda knygas 
visai nemokamai, tik patys turi 
užsimokėti persiuntimo išlai
das. Kuomet nežinome, kiek 
kas knygų gali pareikalauti ir 
nežinome, kiek persiuntimas 
gali apsieiti, tai apskaitliavo- 
me, kad išeis išlaidoms viena 
ketvirta dalis kataloginės kai
nos, arba už 25% kiekvienas 
gali Įsigyti moksliškų knygų 
toki kiekį, kokį kuris nori pa
pildymui savo knygynų. Arba 
gali užsakyti knygas savo gi
minėms, gyvenantiems Lietu
voje.

knygų sąrašo—

tuojaus bus prisiųstas. Iš jo 
galėsite pasirinkti 
gų

kol dar kny-
turime.

A. B.
G. P.

Strimaitis,
O. Box 127, 

New York, N. 'Y

ra-

o tik biednas angliaka-

pagaliau, jo lavonas at- 
rugpiučio 24 d., 1:30

FRACKVILLE, ILL.
Neramios Naujienos.

„Tėvynės” No. 35 buvo 
syta apie dingusį lietuvi, Stasį
Petrauską. Jis dingo iš namų 
rugpiučio 3 d. vakare. Policija, 
vietinė ir valstijos, paklausinė
jo po biskį ir viskas buvo nu
rimę, nes čia tai ne Lindbergho 
vaikas 
sis.

Bet, 
rastas
vai. popieti!, netoli miesto gelž- 
kelio pakrantėje. Lavono nega
lima buvo pažinti, nes buvo 
jau veik tik griaučiai, bet lai
mė, kad kišenių j e buvo rasta 
krautuvės knygutė, ant kurios 
jis ėmė valgius. Tai tik tokiu 
budu sužinota, kas 
licija ir detektyvai 
paslaptingą mirtį.

Rugpiučio 28 d.
vo didelė anglių kompanija Ma- 
deiro Hill 
Frackvillės 
darbo, nes ši kasykla buvo ar
čiausiai prie musų miestelio.

Lawrence, West Ridge, 
rea, New Boston ir Kelly 
kasyklos paleido apie 1,500 
bininkų.

Iš visų kitų kasyklų žemės 
savininkai traukia vandeni, kad 
neužsemtų, bet didžiausia ka
sykla, Lawrence Colliery, užlei
džia vandeniu.

J. A. Kazlauskas.

jis yra. Po- 
tyrinėja jo

subankruta-

Coal Co. Apie 800 
mainierių neteko

Mo- 
Run 
dar-

SO. BOSTON, MASS. 
Paremkime Savąjį.

So. Bostone yra nemaža įvai
rių profesionalų, mokytų žmo
nių ir visokių amatninkų. Taip 
gi ,So. Bostono lietuviai neblo
gai ir gyvena: daugelis turi 
savus biznius, savus namus ir 
tt. Namų ir biznių savininkams 
neretai reikia įvairaus patarna
vimo. Patartina lietuviams rem 
ti savuosius — pašaukiant juos 
prie Įvairių darbų. Laikykimės 
obalsio: „Savas pas savą” ir jį 
pildykime.

Tarpe įvairių patarnautojų 
yra ir vienas čia gimęs ir au
gęs jaunuolis, J. K. Kučinskas, 
SLA. 188 kuopos narys ir po
draug finansų sekretorius. Šis 
jaunuolis yra baigęs plumbing 
mokslą ir visiems atatinkamai 
tame amate patarnauja. Reika
lui atsitikus, patartina ji pasi
šaukti, o jis jums nuoširdžiai 
lietuviškai patarnaus. Jo antra
šas: J. K. Kučinskas, 322 Dor
chester St., So. Boston, Mass.

Korespondentas.

PITTSBURGH, PA.
Dalyvausime Konstitucijos 

Iškilmėse.
Musų -miestas imasi šiais me

tais, rugsėjo 17 d. apvaikščioti 
150 metų Jungt. Valstijų Kon
stitucijos Jubiliejų. Taigi tuo 
tikslu atsišaukė ir į visas tau
tas, gyvenančias Pittsburghe.

Jubiliejinis minėjimas yra 
suplanuotas paroduot i gatvė
mis. Todėl tarpe kitų tautų ma
no dalyvauti ir lietuviai. Lietu
vių Balsuotojų Lyga atsišaukė 
į visas Pittsburgh© draugijas 
ir veikėjus, kad ir lietuviai su
darytų grupę, vyrų ir moterų, 
ir kartu gatvėmis maršuotų tą 
dieną. Pirmas posėdis įvyks L. 
P. Svetainėj, S. S. Pirmininku 
išrinkta J. Pabarčius, sekr. J. 
Narauskas, 
J. Virbickas, 
Lekavičia, S. 
ličienė, E. 
Burdulienė.
turėti posėdžius kas trečiadie
nio vakarą L. P. Svetainėj, o 
viešą visų Pittsburgh© lietuvių 
suplanuotas paroduoti gatvė- 
vardu posėdį panktadienio va-

nariais P. Dargis,
J. Gasiunas, D.

Bakanas, V. Ko- 
Saveikienė ir M. 
Komitetas nutarė

kare 8 vai., rugsėjo 10 d. Taigi 
šiuorni yra kviečiami lietuviai 
dalyvauti minėtame posėdy.

Taip pat apkalbėta, kaip tin
kamiausia butų apsirėdyti, kad 
maždaug vienodai išrodžius. 
Taigi nutarta, kad vyrai butų 
tamsiomis kelnėmis, baltais 
marškiniais su mėlynais kakla- 
raikščiais be švarko ir be ke
purės. Moterys ar merginos — 
tautiškais
o kurios neturi 
kad butų visai

Įvyks ir 
labai ge- 
dalyvau- 
atstovų,

rubais, kurios turi, 
tautiškų, tai 

baltai pasirė
džiusios. žinoma, gal
kokių permainų. Butų 
rai, kad 10 d. rugsėjo 
tų koskaitlingiausia 
nes tą vakarą bus viskas galu
tinai nurodyta, kaip turės vis
kas būti. Išrinktas komitetas 
darbuojasi, kad viską galutinai 
žinoti, kas bus reikalinga.

Juozas Virbickas.

CLEVELAND, OHIO. 
Gražiai Pasirodė.

Rugpiučio 8 d. Šv. Jurgio 
parapijos Bažnytinis Choras, 
IX) vadoste Vinco Greičiaus, 
gražiai pasirodė Cleveland© 
Ekspozicijos Lietuvių Dienoj 
su dainomis 
kleb.

ir šokiais. Gerb. 
kun. Vincas Vilkutaitis 
programą ir gražiai pra- 

i tūkstantinę minią, kuri 
po septynių buvo susirin- 
apie estradą klausytis lie- 

Choras šau-

bilo 
pusė 
kusi 
tuvių programo.
niai sudainavo apie penkias dai 
nas. Akompanavo p-lė R. Grei
čiūtė. Aštuonios poros šokėjų 
gyvai pašoko keturis lietuvių 
tautiškus šokius, kuriems vy
kusiai armonika 
cas Vaitynas.

Po programo 
rinko pas savo
Obelieni, kur juos gerai pavai
šino kun. V. Vilkutaitis. Po 
„fire works” visi linksmi grį
žo namo.

pagrojo Vin-

choristai susi- 
vjengentį P.

Choras Laimėjo Dovaną.
Rugpiučio 15 d. šv. Jurgio 

parapijos Bažnytinis Choras 
dalyvavo dainų konteste ant 
Lake Erie B. C. laivo. Slavokų 
vyrų choras išlaimėjo pirmą 
dovaną, o lietuvių šv. Jurgio 
Bažnytinis Choras — antrą do
vaną— dvidešimts dolerių pini
gais. Programas prasidėjo de
šimta valanda. Lietuviams bu- *■ »
vo duota 15 min. Visos dainos 
buvo transliuojamos per WHK 
radio čia Amerikoj ir Kaune, 
nes St. Artchuler mušė Kau
nan telegramą, kad jie ten 
klausytųsi musu dainų. Chorui 
vadovavo Vincas Greičius. Re
gina Greičiūtė akompanavo.

Rugsėjo 29 d. Šv. Jurgio Baž 
nytinis Choras yra užkviestas 
pildyti programą del MBN ra
dio. Dainos bus girdimos 99 
stotyse.

Dainavo Choras ir Minia.
Rugpiučio 22 d. atsibuvo 

Bastas Grove, 6323 Turney Rd. 
Šv. Jurgio parapijos paskutinis 
šių metų piknikas. Nors lietus 
grasino 
žmonių

visą dieną, bet nelijo, 
suvažiavo suvirs tuk- 

linksmino- 
Pusė po 

parapijos 
vadovau-

Greičiui, dainavo

stantis. Visi gražiai
si, šoko ir dainavo.
penkių šv. Jurgio
Bažnytinis Choras,
jant Vincui
liaudies dainas. Kartu su choru 
dainavo ir visa publika. Buvo 
gražus vaizdas. Tas paprotys 
įeina madon Clevelande.

Piknikas užsibaigė vakare 
geroj tvarkoj ir su geromis 
pasekmėmis. Rep.

Kuopos Susirinkimas
Lowell, Mass. — SLA. 173 kuopos 

mėnesinis susirinkimas įvyks rugsėjo 
11 dieną, 7 valandą vakare, po num. 
21 Union St. Visi nariai ir narės bū
tinai dalyvaukite, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui, o ypatin
gai pikniko reikalu, kuris įvyks rug
sėjo 12 dieną.

L. Petkevičius, sek r.

SUŠAUDĖ 7 GRUZIJOS 
KOMISARUS.

MASKVA. — Susekta, kad 
septyni Gruzijos komisarai kur 
stę sukilti prieš Rusijos sovie
tų valdžią. Po teismo, jie sušau
dyti. Dar du komisarai nuteis
ti po 10 metų, o kiti du — po 
8 metus kalėjimo.

Gruzija yra Rusijos Sovietų 
viena respublikų ir diktatoriaus 
Stalino gimtinė.

S. L A. KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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LOWELL, MASS. — SLA. 173 
kuopa rengia didžiulį pikniką, ku
ris įvyks 12 d. rugsėjo. Lietuvių 
Ukėsų Vytauto Kliubo parke, 
Dracut, Mass. Kviečiame visus at- 
silnkyti. nes rengėjai deda visas 
savo jėgas, kad visus užganėdinti. 
Vieta yra puiki — žalias pušynas 
ant augšto kalno, ežeras, kuriame 
yra žuvų. Taipgi bus duota trys 
dovanos; kas turės Įžangos laimin- 

bilietelį. tas gaus dovaną. Įžan- 
tik 15c.

gą
ga

so. BOSTON, MASS. — SLA. 
s kuopos rengia šaunų pikniką 

12 dieną rugsėjo. 1937 m., Keistu
čio parke, Dedham. Mass. Pikni
kas turės sporto ir žaislų. Orkes
tras gros. Šiemetinį pikniką ren
gia bendrai Lynn’o 127 kp., Chel
sea 53 kp. ir So. Boston’o 43 kp. 
Bušai išeis iš visų trijų miestų 
12 vai. Visi SLA. nariai ir šių kuo
pų nariai atsilankykite į savo pa
rengimą. Pasimatysime Keistučio 
parke. — S. Mockus. •

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA kasdien

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausį dienraštį

Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, . patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

Už Chicagos NAUJIENAS mo 
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

KELIONĖ Į LIETUVĄ

BALTASIS
LAIVYNAS

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK-KLAIPEDA

(Per Gothcnburgą, Švediją) 
Laivų išplaukimai iš New Yorko 
KUNGSHOLM ......... rugsėjo
DROTTMINGHOLM rugsėjo 
GRIPSHOLM .............. rugsėjo
KUNGSHOLM ............ spalio

23
30

23

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal

Reikalaukite musų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 
musų autorizuotus agentus, arba

Swedish American Line 
636 Fifth Ave., New York, N. Y.
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| Reumatizmas Sausgėlė Į 
E Nesikatikykite savęs skaus- £ 
s Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
E — raumenų sukimu, nes skau- £ 
= dėjimai ant patalo paguldo. ~ Ė CAPS ICO COMPOUND E 
E mostis lengvai prašalina virš- j- 
5 minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybė žmonių siunčia padė- S 
x kavones pasveikę. Kaina 5°C-. E 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. =
= Dukart tvirtesnė 75c- E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- S 
-= KATOS” augalais gydytis, kai- | 
E na 50 centų. -
E JUSTIN KULIS | 
s 3’59 South Halsted Street, H 
Ę CHICAGO, ILL. = 
SlIlllllllllllllllllllllliailltlllUltlllllUIHM?


